
31 януари - 6 февруари 2024 г., брой 4 (689), година XIV www.bgvoice.com

АМЕРИКАНЦИ ИЗСЛЕДВАТ 
ВАНГА, ПОЗНАЛА ДАТИТЕ НА 
СМЪРТТА НА БЛИЗКИТЕ СИ

ВСЕ ПО-СКЪПО 
СТАВА ДА 
СИ КУПИМ 
АВТОМОБИЛ

Българският културен клуб 
в L.A. с ново ръководство

ЦРУ: БЪЛГАРИЯ Е 
11-АТА НАЙ-БЪРЗО 
ИЗЧЕЗВАЩА НАЦИЯ 
В СВЕТА на 8

КАК АЛАБАМА УБИ 
„ОПИТНОТО ЗАЙЧЕ“ 
КЕНЕТ СМИТ ОТ 
ВТОРИЯ ОПИТ

на 24-25

ИВ МОРО: КАНАДЕЦЪТ, 
ВЛЮБЕН В 
БЪЛГАРСКОТО ХОРО на 26 - 27

на 14-15

на 12-13

РЕКОРДНИТЕ $226 МЛН.РЕКОРДНИТЕ $226 МЛН.

ИЗПРАТИЛИ ИЗПРАТИЛИ 
БЪЛГАРИТЕ ОТ САЩ В БЪЛГАРИТЕ ОТ САЩ В 
РОДИНАТА ПРЕЗ 2023 РОДИНАТА ПРЕЗ 2023 гг..

на 6

на 10-11

на 20-21

Паулина Цветанова: „Кралицата на парцалите“, 
която предизвиква революция в световната мода
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ОТ РЕДАКТОРА

Доналд Тръмп изглежда сигурен по пътя 
си да получи за трети път номинацията на 
Републиканската партия за кандидат-прези-
дент след победи на вътрешнопартийните 
избори в Айова и Ню Хемпшир. Въпреки, че 
половината от републиканските избиратели 
го определят като „твърде екстремен“, а ед-
на-трета от тях казват, че присъда по углав-
но престъпление го дисквалифицира за пре-
зидент, повече от половината гласуваха за 
него в първите две надпревари. Срещу него 
остана (за сега) само неговата бивша посла-
ничка в ООН Ники Хейли.

Едно число обаче ми привлече внимание-
то докато гледах FOX News. Около 4 от 10 
гласоподаватели републиканци определят 
имиграцията като най-големият проблем в 
САЩ. За разлика от тях 3 от 10 избиратели 
републиканци казват, че икономиката е те-
хен приоритет. Проучването е съвместно с 
Асошийтед прес.

В АВС News местата на двата проблема 
бяха разменени, но разликата в процентите 
беше съвсем малка. 

Как в щат като Ню Хемпшир, който е на 
близо 4 000 км от южната граница на САЩ 
проблемът с имиграцията се оказа най-ва-
жен? И не само това – в щат където нивото 
на образование е на много по-високо ниво от 
други места в страната, близо 7 от 10 репу-
бликанци казват, че имигрантите причиня-
ват повече вреда на страната, отколкото да й 
помагат. И 8 от 10 подкрепят изграждането 
на стена по южната граница.

80% от тези, които смятат, че имиграцията 
е най-големият проблем пред САЩ, са избра-
ли Доналд Тръмп, сочат още проучванията. 
От тези, които смятат, че икономиката е при-
оритет номер едно - 55% са предпочели бив-
шия президент. 

Изглежда, че и 2024-а ще е повторение на 

2016-а когато анти-имигрантската реторика 
доминираше кампанията на Тръмп и репу-
бликанците. Замислете се над тези числа – 7 
от 10 републиканци смятат, че имигрантите 
вредят повече отколкото да помагат на САЩ. 
И сигурно си мислите, че понеже кожата ни 
е бяла, някак си те не визират точно нас – 
живеете в дълбоко заблуждение. За Тръмп 
и неговите поддръжници ние не сме бели – 
в смисъла, който те влагат в думата. Прос-
то сме едно стъпало по-нагоре в списъка на 
нехора, които са дошли някъде отвън, за да 
„тровят кръвта на нашата страна“, както каз-
ва Тръмп. Звучи ли ви познато като думи? 
Мда, точно от там е – фашисткият набор от 
послания на нацистка Германия, Хитлер и 
неговите поддръжници. В пост в интернет 
Тръм повтори думите си и допълни, че ими-
грантите идват от „затвори, от психиатрии – 
от целия свят“. 

Терминът за „тровене на кръвта“ е използ-
ван от Адолф Хитлер в неговата книга-мани-
фест „Моята борба“, в която критикува ими-
грацията и смесването на раси.  Статия от 
1990 г. в списание "Венити Феър" твърди, че 
Ивана Тръмп, първата жена на бившия пре-
зидент, била казала на адвоката си, че Тръмп 
е държал книга с речите на Хитлер в нощно-
то шкафче. Тръмп отрича да е чел книгата 
„Моята борба“.

Той обеща още, ако бъде преизбран ще за-
почне „най-голямата програма за депортация 
в историята на страната“ и ще поиска „силен 
идеологически тест“ за всички имигранти. И, 
за да сте сигурни – повечето Тръмп фенове с 
български паспорти и съветски разбирания 
за държавата и обществото, едва ли ще ус-
пеете да го минете. 

Ясен 
yasen@bgvoice.com

Тръмп за 
имигрантите, 
които „тровят 
кръвта“ на САЩ
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Възможно ли е да е имало теч на инфор-
мация за предстоящите санкции по закона 
„Магнитски“ срещу настоящия председа-
тел на ПГ на ДПС и крупен бизнесмен Делян 
Пеевски? Този въпрос повдигат две сделки 
– едната имотна, а другата медийна – впи-
сани три дни една след друга в Търговския 
регистър в края на месец март 2021 г., пише 
ClubZ.

Смяната на собствеността на две компа-
нии, свързвани с Пеевски и контролирани от 
него дружества, е вписана съответно на 22 и 
25 март, само около месец преди Секцията за 

човешки права и борба срещу корупцията на 
американската Служба за контрол на чуждес-
транните активи (OFAC) да одобри вътрешно 
на 29 април доказателствения меморандум 
за депутата от ДПС, показват документи от 
делото „Пеевски срещу Йелън“, което бълга-
ринът заведе срещу американските власти.    

На 2 и 16 март – в рамките на три месеца 
преди обявяването на санкциите – двама дъл-
гогодишни управители на дружества, свърз-
вани с Пеевски, продават огромна част от 
имотите, които до 2020 г. са били контроли-
рани от депутата, и цялата му медийна соб-
ственост в страната.

Изтекла ли е информация
за санкциите?
Американското Министерство на финанси-

те не пожела да коментира дали е възможно 
да е имало изтичане на информация за санк-
циите по „Магнитски“. Депутатът от ДПС пък 
отрече чрез пресцентъра на партията си да е 
имал общо с фирмата, на която са били про-
дадени имотите. Сделката за медиите няма 
нищо общо със санкциите, заявиха от ДПС, 
като подчертаха, че „всяка друга интерпрета-
ция е неуместна и манипулативна“. 

След два неуспешни опита за сделки с ир-
ландска и американска компания, съответно 
през 2014 г. и 2018 г., продажбата на вест-
ниците на Пеевски през 2021 г. породи на-
дежди за подобряване на медийната ситу-
ация в страната. Тя беше промотирана от 
почти всички големи издания и телевизии в 
България и с твърдението, че инвеститорът – 
„Юнайтед груп“ – е свързан с американския 
фонд ККР, пише ClubZ. Още тогава обаче два 
официални източника, отделно един от друг, 
категорично отрекоха да знаят за каквото и 
да е участие на капитали от САЩ в сделките 

в България.
Вместо медийна прозрачност, вестник „Мо-

нитор“ беше закрит. Вестник „Телеграф“ пък 
така и не беше ребрандиран, въпреки репута-
цията и наследството му като медия от група-
та на Пеевски.   

При другата сделка от месец март 2021 г., 
с която Делян Пеевски отрича да има нещо 
общо, 

огромна част от имотите, 
контролирани до 2020 г. от дружества, 

свързвани с него, са били прехвърлени на 
фирма без директна юридическа обвързаност 
с парламентарния лидер на ДПС. Продадени-
те недвижимости са били на стойност от де-
сетки, „а потенциално и на стотици милиони 
левове“, пише „Капитал“.

Справката в Имотния регистър за компани-
ята „БЛ-Ритейл Риъл Естейт“, която 9 месеца 
преди санкциите започва ударно да придоби-
ва въпросните недвижими имоти, поставя въ-
проса дали не е съществувала вероятна стра-
тегия за въпросните транзакции.

Така например, сградата на част от бивши-
те медии на Пеевски и бивша редакция на 
вестник „Труд“ от периода, в който той беше 
управляван от ВАЦ, не попада сред санкцио-
нираните активи, макар че 10 месеца преди 
обявяването им е била част от санкционира-
ното дружество „Интръст“.

Въпреки това редакционната сграда на сто-
личната улица „Екзарх Йосиф“ 119 е посоче-
на в меморандума за мерките на американ-
ското финансово министерство като един от 
двата адреса на всички шест санкционирани 
компании на парламентарния лидер на ДПС. 

Още на 15 май 2019 г. „БЛ-Ритейл Риъл Ес-
тейт“ става собственик и на фирмата „СФ-БТ“ 
и имотите й, които са били част от структу-

САЩ

Санкции

Депутатът и крупен 
бизнесмен се отървал 
от медии и имоти 
месец преди санкциите

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Съществуващата съдебна практика в 
САЩ е в ущърб на Пеевски. Подобно дело, 
водено от санкциониран латвийски оли-
гарх, не завърши в негова полза. Латви-
ецът Айварс Лембергс не само загуби, а 
родната му Латвия експресно прие за-
конодателство, с което фактически на-
ционализира неговата бизнес империя, 
за да не попадне тя (заедно с части от лат-

вийската финансова система) под удари-
те на „Магнитски“. Нещо повече – срещу 
него започва и дело за корупция в Латвия, 
което през 2021 приключва с осъдителна 
присъда. 

Санкционираният руски олигарх Олег 
Дерипаска също загуби подобно дело 
през 2022, включително и на ниво апела-
тивен съд.

Съдебната практика не е на 
страната на Делян Пеевски

Имало ли е теч на информация 
за санкционирането на Пеевски 
по „Магнитски“

Сн.: БГНЕС

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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рата на „Булгартабак Трейд ФЗЕ“, регистри-
рана в ОАЕ, а преди това – и на „София-Бул-
гартабак“. Два дни по-рано тя е придобила и 
компанията „БЛ-Б“, дотогава собственост на 
акционерното дружество „Благоевград-БТ“. 
На 23 май същата година „БЛ-Ритейл Риъл 
Естейт“ придобива и „Ди Ар Си Инвест“. Пър-
вият собственик на „БЛ-Ритейл Риъл Естейт“ 
през 2017 г. също е „Благоевград БТ“. А пър-
ви управител на „БЛ-Ритейл Риъл Естейт“ за 
кратко е и настоящият представител на „Бул-
гартабак-Холдинг“ АД.

Как са били
идентифицирани активите
на Делян Пеевски?
Съдебни документи от делото „Пеевски 

срещу Йелън“, което депутатът заведе в ок-
ръг Колумбия срещу правителството на САЩ 
през 2022 г., потвърждават, че американски-
те власти не са идентифицирали като негова 
собственост многобройните дружества, воде-
щи началото си от „Булгартабак“. Според нек-
ласифицираните документи от делото „БЛ-
Ритейл Риъл Естейт“ също не е била сред 
разглежданите от американското Министер-
ство на финансите компании към ноември 
2020 година. Още през август обаче санк-
ционираното по-късно дружество „Интръст“ 
прехвърля на „БЛ-Ритейл Риъл Естейт“ дру-
жеството „Автотранс-Средец“, което Делян 
Пеевски придобива предишната година. По-
късно през същия месец имотните придо-
бивки на „БЛ-Ритейл Риъл Естейт“ се възоб-
новяват с особена интензивност. Те идват от 
свързаните „Автотранс-Средец“ и „Ди Ар Си 
Инвест“. В продължение на 4 месеца, до края 
на декември 2020 г., на дружеството са били 
прехвърлени повече от сто имота в София и 
още няколко града.

Всички тези разкрития идват на фона на 
новината, че американски федерален съд е 

спрял заведеното от
Пеевски дело срещу
санкционирането му 
от САЩ по закона „Магнитски“. Сайтът 

Bird.bg съобщи това на Facebook страницата 
си в петък. Той цитира определение на Съда 
във Вашингтон, с което се замразява раз-
глеждането на претенциите на депутата до 
приключване на висящо дело пред щатския 
Върховен съд .

Причината е, че то разглежда въпроси за 
обхвата на съдебния контрол върху действи-
ята на изпълнителната власт в САЩ. Въпрос-
ното дело е било обявено за решаване на 17 
януари. Една от централните защитни тези 
на OFAC – органът в американското прави-
телство, който наложи санкции на Пеевски 

е, че тези санкции не подлежат на съдебен 
контрол.

От решението на Върховния съд на САЩ за-
виси дали изобщо ще тръгне заведеното от 
Пеевски дело в Окръжния съд на САЩ за ок-
ръг Колумбия. Дори и да бъде допуснато об-
жалването на българина, 

досега не се е случвала
отмяна на санкции по
закона „Магнитски“
Пеевски беше санкциониран от САЩ за-

ради сериозна корупция през юни 2021 г. 
заедно със свързания с него висш служи-
тел на спецслужбите Илко Желязков, както 
и хазартния бос Васил Божков. Обявените 
санкции разкриха злоупотреби на Божков, 
Пеевски и Желязков с публични институ-
ции с цел лична печалба и прекъснаха тех-
ния достъп и на 64 свързани с тях органи-
зации и дружества до финансовата система 
на САЩ.

Около година по-късно Пеевски заведе 
дело чрез американски адвокати срещу на-
ложените му по глобалния закон „Магнитски“ 
санкции. Той настоява да се забрани на дър-
жавните структури да санкционират него и 
фирмите му, както и да се разпореди, че ад-
министративното досие по неговия случай се 
състои само от прессъобщения.

През март 2023 г. финансовото министер-
ство на САЩ поиска от съда в Колумбия да от-
хвърли иска на Пеевски.

Американските власти изтъкват, че ре-
шението за налагането на санкции на чуж-
дестранни лица е изцяло от юрисдикцията 
на политическите органи на властта и то не 
подлежи на съдебен контрол. Освен това не 
е дадено право на чуждестранните гражда-
ни да обжалват забраната да влизат на те-
риторията на САЩ, каквато е наложена на 
Пеевски.

„Когато има достоверна информация за 
участието на дадено лице в значителна ко-
рупция, Конгресът упълномощава държав-
ния секретар да посочи или идентифицира 
такова лице. В резултат на това тези лица ня-
мат право на влизане в САЩ независимо дали 
лицето е кандидатствало за виза. Всякакви 
аргументи, че такива лицата трябва да бъдат 
допуснати, трябва да бъдат оставени на поли-
тическите органи, без съдебна интервенция“, 
аргументират се от финансовото министер-
ство на САЩ, като дават примери от съдебна-
та практика.

От Bird.bg припомнят и скорошен комен-
тар на американския посланик в София Кенет 
Мерте, че „за да излезе даден човек от списъ-
ка, той трябва безусловно да докаже, че тези 
факти не са отговаряли на истината“.

През февруари 2023 г. британският ми-
нистър на външните работи Джеймс Кле-
върли оповести налагане на санкции сре-
щу трима влиятелни българи, замесени в 
престъпления, включително злоупотреба 
със средства на обществени институции, 
гласи съобщение на правителствената 
страница на „Даунинг стрийт“. Става дума 
за Делян Пеевски, Илко Желязков и Васил 
Божков.

Санкциите са в резултат на съвместни 
действия между Великобритания и Съеди-
нените щати за изкореняване на корупция-
та в България. В съобщението се посочва, че 
бивш депутат, бивш служител от национал-
ната сигурност и най-богатият човек в Бълга-

рия са санкционирани от Лондон и Вашинг-
тон за злоупотреба с властовите си позиции 
чрез пренасочване на държавни средства за 
собствена облага.

Наложена им е забрана за пътуване и зам-
разяване на активи в рамките на глобалния 
антикорупционен режим в Обединеното 
кралство.

По думите на Джеймс Клевърли, „сан-
кционираните са лишили народа си от ре-
сурси, решаващи за нейното икономическо и 
социално развитие. Парите, които е трябва-
ло да бъдат използвани за ремонт на пъти-
ща, строеж на болници и за насърчаване на 
икономическия растеж, са се озовали в джо-
бовете на корумпирани лица“.

И Великобритания наложи 
санкции на Пеевски, 
Божков и Желязков

САЩ

За последен път на 10 февруари 2023 г. 
Министерството на финансите на САЩ пуб-
ликува на уебсайта си актуализиран списък 
със санкционирани лица по силата на закона 
„Магнитски“, в който са включени и българи.

Това бяха бившият министър на енерге-
тиката в правителството на „Станишев“ Ру-
мен Овчаров, бившият главен изпълнителен 
директор на АЕЦ „Козлодуй“ Александър 
Николов, друг бивш главен изпълнителен 
директор на АЕЦ „Козлодуй“ – Иван Генов, 
председателят на НД „Русофили“ Николай 
Малинов и бившият финансов министър от 
ГЕРБ Владислав Горанов. 

Първите трима бяха санкционирани за 
договори за ядрено гориво с Русия, догово-
рени от свързани с Овчаров лица, които са 
стрували на АЕЦ „Козлодуй“ до 50 мили-
она евро по-скъпо и е довело до десетки ми-
лиони неправомерно получени печалби за 
участниците.

Николай Малинов беше включен в списъ-
ка „Магнитски“ затова, че след като е арес-
туван и обвинен в шпионаж в полза на руски 
интереси и му е наложена забрана за напус-
кане на страната през септември 2019, той 
е подкупил български съдия, за да му раз-
реши да пътува до Русия, където да получи 

орден „Дружба“ лично от руския президент 
Владимир Путин, заедно с парична награда 
от 2.5 милиона рубли.

Горанов пък попадна във фокуса на амери-
канските власти с това, че „е използвал пос-
та си на министър на финансите, за да подпо-
могне подкупването на български държавни 
лица и лиши българската държава от данъч-
ни постъпления в полза на български оли-
гарси. Като министър на финансите Горанов 
е участвал в корупционна схема, в резултат 
на която български длъжностни лица са по-
лучили десетки милиони евро в замяна на 
благоприятно законодателство, облагоде-
телстващо кръгове в хазартния бизнес“. 

САЩ санкционираха и четири юридически 
лица, притежавани или контролирани от Ма-
линов, както и дружество, притежавано или 
контролирано от Горанов. 

Мярката беше в продължение на предиш-
ните санкции срещу Делян Пеевски, Васил 
Божков, Илко Желязков и свързаните с тях 
дружества. 

Преди това, през 2020 г. в списъка „Маг-
нитски“ попадна и Андон Миталов, съдия 
от Специализирания наказателен съд, санк-
циониран за „сериозна корупция“ от адми-
нистрацията на президента Доналд Тръмп.

Кои са българите, 
санкционирани по 
„Магнитски“

Николай Малинов

Сн.: БГНЕС
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Рекордна сума пари са изпратили бълга-
рите, работещи в чужбина през миналата го-
дина. Това става ясно от доклад на БНБ за 
преведени трансфери по банка, чрез финтек 
компания или чрез компания за парични пре-
води до 10 минути.

Общата сума е над 1.32 млрд. евро ($1.43 
млн.). Според данните тя бележи сериозен 
ръст спрямо резкия спад на изпратените 
пари от емигранти по време на пандемията от 

COVID-19, когато много бизнеси бяха прину-
дително затворени.

Общата сума е 

нараснала с около 25% в
сравнение с парите, 
които емигрантите са изпращали към Бъл-

гария през 2022 г.
Интересното обаче е, че в случая парич-

ните потоци за 2023 г. надхвърлят по обем 

дори тези отпреди пандемията. За сравнение 
през 2019 г. са отчетени преводи за около 1.2 
млрд. евро, изпратени у нас от българи в чуж-
бина.

„Има и около 25%, които влизат в страната в 
брой и не се включват в статистиката. Това са 
пари, предавани на ръка от познати на рабо-
тещите в чужбина българи“, коментира пред 
БНР Илиян Насков, изпълнителен директор 
на финансова компания за парични преводи.

По този начин парите, които емигрантите 
изпращат на роднините си продължават да са 
едни от най-големите „чужди“ инвестиции в 
българската икономика.

Според Насков средно на ден в Родината 
влизат по 4.170 млн. евро ($4.5 млн.) помощи 
от сънародниците ни зад граница към техни-
те роднини.

Данните на БНБ показват, че най-голям е 
делът на паричните трансфери, идващи от 
Германия – 230 млн. евро през миналата го-
дина.

На второ място по това
отношение 
се нареждат САЩ с 209 млн. евро ($226 

млн.), Испания – 114 млн., от Англия – 109 
млн. и от Гърция – 71 млн. евро.

По думите на Илиян Насков водеща при-
чина за това рязко увеличение на паричните 
трансфери от емигранти е инфлацията.

„Ако през 2022 г. средната месечна сума, 
която наши сънародници са пращали на близ-
ките си, е била 570 лв., то през 2023 г. тя е 
610 лв.“, посочва той.

Експертът обяснява, че поне 2 млн. души у 
нас разчитат на тези пари, които близки им 
изпращат от чужбина.

„С тях те покриват сметки и кредити, лекар-
ства и здравни услуги, ремонти, образование, 
дори разходите си за храна. Най-много транс-
фери има към слабо развитите и бедни ра-

йони в страната, защото от тези райони са и 
основните диаспори с български гастарбайте-
ри“, обясни Насков.

С тези суми, по данни на Евростат за 2022 
г., Българя се нарежда на едно от челните 
места сред най-зависимите от емигрантски 
пари държави в ЕС.

През 2022 г. притокът на тези инвестиции 
е бил 2.2% от БВП на България, с което тя се 
нарежда на шесто място заедно с Унгария. 
Преди Родината са Хърватия (7.6% от БВП), 
следвана от Латвия (3.2%), Румъния (2.9%), 
Люксембург (2.7%) и Белгия (2.3%). Средно за 
ЕС емигрантските пари са 0.8% от БВП.

Емигрантските пари се считат за важен из-
точник на доходи в бедни икономики, къде-
то доходите и жизненият стандарт са ниски. 
Според Евростат България е на последно мяс-
то по жизнен стандарт в ЕС. За сравнение – 
средно за ЕС емигрантските пари са под 1% 
от БВП.

Статистиката щеше да изглежда малко по-
различна, ако в Европейския съюз имаше по-
вече страни от Западните Балкани, коменти-
ра Forbes. В Косово например емигрантските 
пари се равняват на над 17% от БВП. В Черна 
гора делът нахвърля 13% от местната иконо-
мика.

Емигрантските пари често се сравняват с 
чуждестранните инвестиции, доколкото и 
двете представляват приток на пари в мест-
ната икономика. В България 

чуждестранните
инвестиции през 2022 г. са
достигнали 5.251 млрд. лв., 
по данни на БНБ. По икономически отрасли 

най-много чуждестранни инвестиции са на-
правени във финансовия и застрахователния 
сектор, малко над 2 млрд. лв., следван от пре-
работващата промишленост (1.924 млрд. лв.) 
и търговията (788 млн. лв.)

Инвестиции

България е на шесто 
място в Европа 
по зависимост от 
емигрантските пари

Рекордните $226 млн. 
изпратили българите от САЩ 
в Родината през 2023 г.

БЪЛГАРИЯ

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Сн.: Pixabay

Сн.: БГНЕС
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Налага ли ви се да изпращате пари у дома 
от чужбина? Ако работите зад граница, веро-
ятно търсите възможност да превеждате бър-
зо пари онлайн към роднини и приятели. 

Международният банков превод е опера-
ция, чрез която се изпращат парични сред-
ства по електронен път от банкова сметка в 
една държава до банкова сметка в друга дър-
жава. Знаете ли обаче, че при банковите пре-
води (SEPA и SWIFT), освен таксата на бан-
ката за международен валутен превод, вие 
плащате и още една „скрита“ такса, която чес-
то е дори по-голяма?

Става въпрос за обменния курс, който бан-
ката ползва. Той никога не е официалният за 
деня. Така банката прави солидни печалби 
дори само от разликата между официалния 
курс и този, който тя използва за превалути-
ране на вашите средства преди да ги изпрати 
до съответната държава в съответната валута.

Как излиза най-евтино да се
изпратят пари
Много онлайн компании позволяват изгод-

но изпращане на международни парични пре-
води. 

Revolut е мобилно приложение, което пред-
ставлява виртуална банка. Това е алтернати-
вата на сметките, с които разполагате в бъл-
гарските и чуждестранни банки в цял свят. 
Чрез него могат да се извършват междуна-
родни парични преводи бързо, лесно и на 
конкурентни цени за всички основни валути.

Компанията предлага конкурентни обмен-
ни курсове с максимално ниски такси. Из-
пращането на пари до други клиенти е без-
платно. Освен това прехвърлянето на EUR в 
Обединеното кралство или Европа е без так-
си. Клиентите имат възможност за проследя-
ване на състоянието на преводите онлайн в 
реално време директно от приложението.

Paysera е друга финтех компания, която 
предлага незабавни преводи в BGN, USD, GBP, 
EUR и други валути. 

В Европа по-евтини са и така наречените 
SEPA преводи – стандартни (неспешни) пре-
води в евро към други SEPA банки в Европей-
ската икономическа зона (ЕИЗ). Те са предим-
но безплатни и могат да бъдат изпълнени в 
рамките на един работен ден. Услугата SEPA 
Instant пък прави възможно парите да достиг-
нат до получателя за секунди. 

Wise e компания, която цели да направи 
международните преводи по-справедливи и 
по-евтини. Потребителят, който желае да из-
прати парични средства, превежда сумата в 
сметка на Wise в същата държава, а след това 
Wise превеждат съответната сума от тяхна 
сметка в държавата на получателя до смет-
ката на получателя. Системата е базирана на 
безплатни или много евтини местни преводи, 
при които парите никога не напускат грани-

цата и по този начин се избягват скъпите бан-
кови такси.

Всеки месец Wise 

правят преводи за
над 1 милиард долара, 
спестявайки повече от 1 милион долара от 

стандартни банкови такси на потребители-
те си. Освен това, според експертите, Wise са 
справедливи с обменния курс спрямо потре-
бителя, взимайки официалните курсове за 
деня на определената валута и точно средна-
та стойност, т.н. midmarket rate, който банките 
ползват, за да обменят пари помежду си.

PayPal е посредническа онлайн система за 
разплащания, която често е използвана от 
собственици на малък бизнес или специали-
сти на свободна практика, търсещи евтини и 
удобни методи за международни плащания и 
преводи. Компанията работи бързо, лесно и 
по цял свят.

Предимствата на PayPal са: лесно ползва-
не – регистрацията е проста, настройване-

то на профила отнема минути, а самата упо-
треба след това е много интуитивна и лесна; 
подробна история на транзакциите – просле-
дяването на плащанията е удобно и лесно, 
което е от съществено значение най-вече за 
бизнес клиентите; високи нива на защита на 
клиентските данни – въпреки че почти непре-
къснато е обект на хакерски атаки, се счита, 
че от гледна точка на стандарти за сигурност, 
PayPal имат едни от най-високите нива на за-
щита на данните; добро мобилно приложение 
– мобилната версия е напълно функционална 
и също толкова лесна и интуитивна, колкото 
и десктоп версията; безплатни преводи меж-
ду частни лица – стига да не се налага пре-
валутиране или международен превод, при 
плащанията между частни лица не се дължат 
никакви такси.

Услугата на WorldRemit може да се ползва 
от голям брой държави и валути, като едно от 
големите предимства е, че в някои държави 
работят с местни финансови партньори, кое-
то позволява на получателя 

да получи парите си в брой
Повечето трансфери от и за България ста-

ват на същия ден, като наредителят има ясна-
та разбивка на таксата за превод и курса още 
преди да изпрати средствата.

TransferGo е популярна услуга за между-
народни парични трансфери в цял свят. Го-
лямото й предимство е скоростта. Някои па-
рични преводи могат да стигнат за по-малко 
от 30 минути.

Друг голям плюс е, че с TransferGo можете 
да изпращате пари директно до нечия бан-
кова карта, спестявайки ви неприятностите 
при откриването на IBAN-а. Услугата под-
държа напълно български лев (BGN), тоест 
е много подходяща за българи в чужбина, 
които желаят да изпратят или получат опре-
делена сума.

Мерки за сигурност
Преди да направите окончателния си из-

бор, проверете дали компанията отговаря на 
нормативните изисквания. Важно е да про-
учите нейната репутация и потребителски 
отзиви. Сравнете таксите за трансфер и об-
менните курсове, евентуалните такси за кон-
вертиране и други допълнителни такси за оп-
ределени услуги или опции, като например 
за експресен превод или начин за получава-
не на парите.

Погрижете се за вашата сигурност като из-
ползвате защитен уебсайт или мобилно при-
ложение. Потърсете префикса https в URL 
адреса и проверете дали има икона за сигур-
ност, например катинарче, която показва, че 
сайтът е криптиран. Не споделяйте личната 
или финансовата си информация с непозна-
ти. Когато изпращате пари онлайн, уверете 
се, че използвате сигурен уебсайт или прило-
жение и въвеждайте информацията си само 
при поискване.

БЪЛГАРИЯ

Финансови съвети

Скрити такси 
оскъпяват банковите 
преводи

Как излиза най-евтино 
да изпратим пари от 
чужбина за България

Сн.: Unsplash
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Доклад на ЦРУ за световните тенденции 
определя България като 11-ата най-бързо из-
чезваща нация в света. Според анализатори-
те живеем в 25-ата най-застаряваща страна.

Данните от изминалата година анализират 
информация от ООН, за общия коефициент на 
плодовитост или средния брой деца, родени 
от една жена. Те достигат до заключението, 
че Старият континент е под заплаха.

Средно този показател за Европа е 1.5 при 

необходими стойности от 2.1 пункта, за да не 
се стопява дадено население. България е една 
стъпка по-високо от средното за Европа.

„Той достига най-ниски стойности през 1997 
г. в отговор на тежката икономическа криза, в 
която изпада страната. Тогава този коефици-
ент пада до 1.1. След това вече постепенно се 
покачва“, казва пред „24 часа“ проф. Надежда 
Илиева от Националния институт по геофизи-
ка, геодезия и география към БАН.

Но прогнозата е, че

населението в родината
ще намалее с около 30% 
в следващите 20 години.
По данни на Националния статистически 

институт (НСИ) пък през 2075 г. населението 
ще намалее до 4.97 милиона души. 

Последното преброяване в страната се 

проведе през 2021 г. и отчете население от 
6,519,789 души.

Сега НСИ е изготвил прогнози, обхващащи 
периода до 2090 г., по три възможни сцена-
рия. Прогнозата за население под 5 милиона 
души още през 2075 г. следва първия сцена-
рий, който се определя като реалистичен и 
е съобразен с изискванията на Европейския 
съюз за демографското и социално-икономи-
ческото развитие на страните членки.

Тази прогноза предвижда делът на хората 
на 65 и повече навършени години да се уве-
личи и да стане 25.5%. Към момента този дял 
е 23.5% от цялото население. Освен това на 
100 лица от населението в активна възраст 
ще се падат 

69 лица в зависимите
възрасти 

– под 15 и над 64 години.
Населението ще продължи да спада, като 

през 2090 г. ще наброява 4,915,423 души, со-
чат прогнозите.

Последното преброяване през 2021 г. отче-
те намаляване на населението на България с 
11.5% за 10 години. Факторите, които оказват 
влияние за този процес, са естественото дви-
жение (раждания и умирания) и външната 
миграция, отчетоха тогава от НСИ.

Според специалистите, проблемът в Бъл-
гария не е толкова с раждаемостта, колкото 
със застаряването на населението и високата 
смъртност.

Новородените в „Майчин дом“ от началото 
на годината са повече от 200, обаче казва д-р 
Юрий Хранов. По думите му през миналата 
година е имало по 8 раждания на ден, а сега 
са по 10.

БЪЛГАРИЯ

Население

Прогнозата е, че 
населението в 
родината ще намалее 
с около 30% в 
следващите 20 години

ЦРУ: България е 11-ата 
най-бързо изчезваща 
нация в света Сн.: БГНЕС

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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Пакет данъчни облекчения на стойност 
78 милиарда долара, предвиждащ сериоз-
ни „екстри“ за компаниите, но и за домакин-
ствата, беше одобрен миналата седмица с 
огромно мнозинство от ключовата Комисия 
по средствата и начините (House Ways and 
Means Committee) в американския Конгрес. 

Вотът мина с одобрението на 40 конгрес-
мени срещу едва 3-ма против, което показ-
ва, че и двете партии – и демократите, и репу-
бликанците, са твърдо решени в годината на 
изборите да заложат на подкрепата на изби-
рателите, за да си осигурят комфортно мно-
зинство в следващата Камара на представи-
телите.

Конгресмените имат готовност да отпускат 
все повече средства за научни изследвания и 
развитие, да разрешат изплащането на пъл-
ни компенсации при закупуване на машини 
и оборудване, да облекчат бизнеса посред-
ством гъвкавост при лихвената политика, как-
то и да подкрепят семействата при отглежда-
нето на децата им.

Това единство идва в момент когато Кон-
гресът е сериозно разделен по много други 
финансови въпроси, вкл. тавана на държав-
ния дълг, финансовата подкрепа за Украйна, 
митата върху много видове стоки от ЕС, Ки-
тай и други страни.

По отношение на бизнеса са предложени 
серия облекчения, имащи за цел да стимули-
рат инвестициите в развойна дейност и науч-
ни изследвания. Промените, ако бъдат при-
ети, ще разрешат на бизнеса всяка година да 
приспада извършените разходи за научноиз-
следователска и развойна дейност, а не вед-
нъж за петгодишен период, както беше при-
ето през 2022 г. Компаниите освен това ще 
могат да приспадат пълната стойност на заку-
пено оборудване и други „краткотрайни“ ка-

питалови инвестиции.
Предвидено е и разхлабване на ограниче-

нията върху удръжките за лихвени разходи. 
Те ще бъдат в сила през цялата данъчна 2025 
г., както и със задна дата до 2022 г.

Законопроектът предвижда отпадането на 
двойното данъчно облагане на компании и 
служители, работещи и в САЩ, и в Тайван, 
което е пряка подкрепа за острова, смятан 
от Китай за неделима част от територията на 
страната, но същевременно отстояващ неза-
висимостта си вече 75 години. Това би позво-
лило на малките компании да приспадат 1.29 

милиона долара „квалифицирани“ разходи 
спрямо 1.16 милиона долара сега.

Пакетът също така планира да повиши пра-
га за отчитане труда на подизпълнители до 
1,000 долара спрямо 600 долара сега, както и 
да индексира това ниво спрямо инфлацията.

Предвижда се прилагането на тези данъч-
ни облекчения да струва на хазната 34.3 ми-
лиарда долара за срок от 10 години.

Законопроектът обаче ще намали данъч-
ните кредити, приети по време на пандемия-
та от COVID-19 и отпускани с цел да насърчат 
предприятията да задържат служителите си 
на трудови договори. Фирмите ще трябва да 
подадат нови декларации, за да поискат кре-
дита преди 31 януари 2024 г., а не до 15 ап-
рил 2025 г. Санкциите за измами ще бъдат 
увеличени, а мярката предвижда положите-
лен принос за бюджета от 78.6 милиарда до-
лара за срок от 10 години.

По отношение на облекченията за дома-
кинствата законопроектът предвижда увели-
чаване на данъчния кредит, т.е. приспадане-
то на дължими данъци при гледане на дете 
от 2,000 на 2,100 долара през финансовите 
2024 г. и 2025 г., както и увеличаване разме-
ра на възстановимия данъчен кредит и дос-
тъпните в брой плащания за тези семейства, 
които не дължат данъци. Те ще се увеличат 
с 200 долара до 1,800 долара на дете за да-
нъчната 2023 г., до 1,900 долара през 2024 
г. и до 2,000 долара през 2025 г. Корекция 
на инфлацията през 2025 г. може да повиши 
допълнително възстановимата част до 2,100 
долара. Растежът обаче спира през 2026 г. и 
ще остане на това ниво. Според данъчната ко-
мисия към Конгреса облекченията ще стру-
ват на федералния бюджет 33.5 милиарда 
долара за срок от 10 години

Законопроектът залага и увеличаване на 
данъчните кредити за жилища за хора с ни-
ски доходи, което е основният инструмент на 
правителството за насърчаване на жилищно-
то строителство на достъпни цени.

Държавните власти получават 12.5 на сто 
повече от тези данъчни кредити и правото да 
ги разпределят към частни компании, които 
строят достъпни жилища на ниски цени. Тази 
политика ще струва на бюджета 6.3 милиар-
да долара за 10 години, отчита данъчната ко-
мисия.

Законопроектът поглежда и встрани и раз-
ширява данъчните облекчения за компен-
сации на щети при урагани, горски пожари, 
катастрофични събития и други бедствия, 
случили се след 2019 г. Това би струвало на 
хазната „едва“ 5 милиарда долара за срок от 
10 години.

Някои от промените бяха част от приетите 
през 2017 г. поправки по инициатива на то-
гавашния президент Доналд Тръмп данъчни 
облекчения, но действието им впоследствие 
изтече.

През последните години много големи биз-
нес организации като Търговската камара, На-
ционалната асоциация на производителите и 
Бизнес кръгла маса активно лобираха пред 
конгресмените за повторното им вкарване в 
действие, припомня CNBC.

Белият дом също активно лобира за прие-
мането на законопроекта. „Той ще помогне на 
хиляди деца да излязат от бедност и ще под-
крепи строителството на стотици хиляди дос-
тъпни домове“, посочи говорителката на пре-
зидента Карин Жан-Пиер.

И бизнесът, и хората ще усетят веднага 
ползата от данъчните облекчения, твърдят 
конгресмените.

САЩ

Предизборно

Пакетът е на стойност 
78 милиарда долара

Данъчни облекчения за 
домакинствата и бизнеса 
готви Конгресът в САЩ

Сн.: Pixabay

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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Българският културен клуб в Лос Андже-
лис (BACES) вече има нов Борд на директори-
те. В него влизат Нина Аритонова, Вяра Мел-
тън и Нико Тодоров. Предшествениците им 

бяха отстранени с убедително мнозинство от 
69 на 42 гласа и трима въздържали се. 

„Събранието мина с много голяма актив-
ност. Една от най-големите като българска ак-

тивност. Гласували са 115 души за отстраня-
ване на старото ръководство и 104 за избор 
на ново“, каза за BG VOICE Крис Караджов.

Извънредното събрание на 27 януари, сви-

кано по искане на над 10% от членовете на 
BACES, при необходими по Устав – 5%, про-
тече с две точки в дневния ред. Гласуване за 
или против оставката на досегашния борд и 

САЩ

То беше избрано с 
невиждана активност 
от българската 
общественост

Ново начало 

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com

Българският културен 
клуб в L.A. с ново 
ръководство 

Сн.: Facebook/Friends of BACES/Приятели на българския културен клуб в Лос Анджелис

Сн.: Facebook/Bulgarian - American Cultural 
Educational Society of California – BACES

Сн.: Facebook/Friends of BACES/Приятели на българския културен клуб в Лос Анджелис

Новото ръководство – Вяра Мелтън, 
Нико Тодоров и Нина Аритонова

Резултати от гласуването 
за отстраняване на стария 
Борд на директорите

https://www.facebook.com/milanabash78
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при гласувана оставка – избор на трима души 
за нов борд. 

Още преди провеждането на събранието 
бяха издигнати кандидатурите на Нина Ари-
тонова, Вяра Мелтън и Милена Маккартни. 
Първоначалната идея беше те да поемат вре-
менно управлението за 120 дни, за да орга-
низират избор за ново, редовно ръководство. 
По-късно обаче стана ясно, че Уставът не 
предвижда създаването на временен Борд на 
директорите, затова се пристъпи към 

гласуване за постоянно
ръководство 
Милена Маккартни не успя да присъства 

на събранието по уважителни причини. Освен 
Мелтън и Аритонова, бяха издигнати и канди-
датурите на Нико Тодоров и Александра Бож-
кова, както и на Божидар Кирчев, подкрепящ 
старото ръководство. 

Новият Борд на директорите беше сфор-
миран от първите трима. Най-много гласо-
ве събра Нина Аритонова – 81, Вяра Мелтън 
беше на 2 място със 75, а Нико Тодоров оста-
на трети с 59 гласа, но с решителна разлика 
пред останалите двама, каза пред BG VOICE 
Караджов.

Новият борд трябва да изкара оставащите 
три години на предшествениците си. Трима-
та вече са провели първото си онлайн засе-
дание, в петък предстои и да се съберат и на 
първата си присъствена среща. 

Сред първите им задачи са да установят 
финансовото състояние на Клуба. Трябва да 
бъдат определени и президент, секретар и 
счетоводител. Те могат да бъдат членове на 
Борда, които работят безвъзмездно, или дру-
ги лица, които могат да получават заплащане. 
Досегашният президент Джон Аладжов вече 
си е подал оставката, очаква се това да напра-
ви и секретарят Владимир Стрински. 

Има идеи Бордът на директорите да бъде 

разширен. Доскоро той включваше петима 
души, но последното ръководство го сведе до 
трима. По устав членовете на Борда могат да 
са от 3 до пет, така че не е нужна промяната 

му за разширяване, уточни Караджов. 
Сред останалите приоритети са създаване-

то на множество различни комисии, в които 
да вземат участие различни членове. „В тях 
могат да вземат участие и членове от предиш-
ното ръководство. 

Всички са добре дошли, ако
са добронамерени“, 
каза пред BG VOICE Караджов. По думите 

му, една от тях ще е и Комисия по прозрач-
ността, която трябва да провери проблемите с 
наемателите, за които вече съобщихме в пре-
дишни броеве на BG VOICE. 

„В събота, часове преди събранието, стари-
ят борд обяви, че изхвърля неплащащите на-
ематели, но това не им помогна“, уточни Ка-
раджов. 

Едва след като бъде установено състоя-
нието на BACES, ще може да се продължи и 
към следващите цели, които ще позволят на 
Клуба да започне да функционира в полза на 
българската общност. 

Самото събрание пък е било „проява на де-
мократичност от страна на българите в Лос 
Анджелис“, определи още протичането му 
Караджов. „Въпреки че беше организирано 
по правилата на старото ръководство, с техни 
бюлетини, хората отидоха, гласуваха и казаха 
категорично, че искат новото, не старото. И те 
пак загубиха.“

Самият той и още няколко българи, сред 
които и един от донорите на организацията 
и син на един от основателите й, Владко Три-
фин, не са били допуснати до събранието и 
до гласуването, тъй като бяха изключени от 
Клуба.  

„Стигна се и до скандална сцена, тъй като 

в залата имаше въоръжена
охрана, 
която проверяваше по списък в продълже-

ние на час и половина пристигащите и не до-
пусна вътре изключените. Наложи се да сто-
им отвън три часа“, обясни Караджов. 

Предстои новият Борд да отмени реше-
нието си за изключване на членовете, надя-
ва се той. 

До тези събития се стигна, след като че-
тиримата изключени – Георги Здравков, Иво 
Атанасов, Николай Колев и Христофор Кара-
джов преди Коледа поискаха оставката на 
предишното ръководство, като го обвиниха 
в „безхаберно управление“, неспазване на 
устава и промяната му, неспазване на поети-
те ангажименти, както и липса на дейности 
по основната функция на Клуба, а именно да 
организира събития за българската общност 
в Лос Анджелис, а впоследствие членството 
им беше прекратено, по думите им „непра-
вомерно“. 

Документи, предоставени по-рано на BG 
VOICE показаха, че ръководството е наследи-
ло несъбрани наеми в размер на $151,865. 
Три години по-късно сумата вече е набъб-
нала до $564,652. „За декември има още 
$12,000 несъбрани, януари ще са още тол-
кова и т.н. Дори като приспаднем ефекта на 
COVID, става въпрос за около $265,000 на-
несени финансови щети“, написа в e-mail до 
BG VOICE тогава Георги Здравков. Според че-
тиримата са изхарчени и $130,000 разходи 
за адвокати.

За сметка на всичко това за последните 
три години BACES е организирал едва две 
събития за българската общност в Лос Ан-
джелис, а дейността на дружеството е сведе-
на „единствено до раздаване на малки суми 
($16,000 за три години) на други организа-
ции, с което се симулира активност“, твърдят 
четиримата. 

Вече е друго, в момента „има посока и мно-
го настроение, а всички са много доволни“, 
каза след събранието Крис Караджов.

САЩ

Сн.: Facebook/Bulgarian – American Cultural 
Educational Society of California – BACES

Бившият президент Джон Аладжов 
обяви, че гони неплащащите 
наематели часове преди събранието, 
на което беше отстранен
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Екзекуция като никоя друга

Екзекуция като никоя друга. Така журна-
листи описаха убийството на престъпника 
Кенет Смит в Алабама, който беше задушен 
с азотна маска. 

„Тази вечер Алабама накара човечеството 
да направи крачка назад", били едни от 
последните думи на Кенет Смит според 
свидетели. Той беше екзекутиран ми-
налата седмица.

„Благодаря ви, че ме подкрепя-
те. Обичам всички ви“, било по-
следното, което казал. След като 
газът започнал да тече в маска-
та му, затворникът се усмихнал, 
кимнал към семейството си и 
жестикулирал думите „Обичам 
ви“.

Един от петимата журналисти, 
транспортирани до затвора Holman 
Correctional Facility в Атмор, за да 
станат свидетели на екзекуцията, каза 
пред BBC, че тя не приличала на никоя 
друга, 

на която е присъствал
досега в Алабама
„Бил съм на четири предишни екзекуции и 

никога не съм виждал затворник да се съпро-
тивлява като Кенет Смит“, разказа Лий Хедж-
пет. „Кени започна да се задушава. Екзекуци-
ята отне около 25 минути“, допълва той.

Губернаторката на Алабама Кей Айви, коя-
то не присъства на екзекуцията, потвърди 
смъртта на Смит в изявление. „След повече от 

30 години и непрекъснати опити да се надхи-
три системата, г-н Смит понесе последствията 
за своите ужасяващи престъпления“, каза тя, 
пише „24 часа“.

„Моля се семейството на Елизабет Сенет да 
е получило своята справедливост след загу-
бата си.“

Главният прокурор Стив Маршал каза, че 
екзекуцията е била ефективна и хуманна, оп-
ровергавайки мрачните прогнози на активи-

стите и медиите. 

„Беше въздадена
справедливост“
се казва в изявлението му.
Комисарят по корекциите в Алабама Джон 

Хам каза, че треперенето на Смит в носилката 
е било неволно движение. „Всичко това беше 
очаквано и беше сред страничните ефекти, 
които сме виждали при азотното задушава-

не“, обясни той. По думите му е нямало нищо 
необичайно. 

Щатът заяви в по-ранно съдебно уведомле-
ние обаче, че е очаквал Смит да загуби съзна-
ние след секунди и да умре в рамките на ня-
колко минути.

Азотната екзекуция беше критикувана от 
някои медицински специалисти, които пре-
дупредиха, че може да причини редица ка-
тастрофални злополуки, вариращи от силни 

Как Алабама уби „опитното 
зайче“ Кенет Смит от втория опит
Престъпникът 
агонизирал 25 минути 
преди да издъхне. 
Последните му думи 
били „Обичам ви“

КРИМИ

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Сн.: ЕПА/БГНЕС

Пасторът на затвора в Алабама

Кенет Смит

mariyandonov.sites.cbmoxi.com
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конвулсии до оцеляване във вегетативно със-
тояние.

Смит беше един от двамата мъже, осъде-
ни за смъртта на Елизабет Сенет при наемно 
убийство на стойност 1,000 долара през март 
1988 г. 45-годишната жертва е била удряна с 
дилаф и намушквана в областта на гърдите и 
врата. Смъртта й е била 

инсценирана като
резултат от обир
Нейният съпруг Чарлз Сенет стоял зад 

убийството. Той е бил затънал в дългове про-
поведник, който целял да прибере парите от 
застраховката на жена си. Мъжът се самоу-
бил, когато полицията го заподозряла. Съу-

частникът на Смит Джон – Форест Паркър, е 
бил екзекутиран през 2010 г.

На процеса срещу Смит той призна, че е 
присъствал на убийството на жертвата, но не 
е участвал в него.

Синът на жертвата, Чарлз Сенет-младши, 
разкри в интервю, че не изпитва емпатия към 
затворника. Той каза пред WAAY-TV: „Някои 
хора казват, че няма нужда Смит да страда 
по този начин“. В отговор синът заявява, че 
убийците на майка му също не са били заг-
рижени за нея. 

„Те просто го направиха.
Намушкаха я множество
пъти“

обяснява той. 
В изявление адвокатите на Смит призна-

ват, че скърбят заради екзекуцията му, пре-
дава BBC. Те отбелязват, че съдебните заседа-
тели по делото на престъпника са гласували 
да пощадят живота му, но съдията отхвърлил 
решението. 

По-рано в четвъртък отделът на затворите 
в Алабама сподели подробности от послед-
ните 48 часа на затворника. Смит е бил по-
сетен от членове на семейството си, двама 
приятели, духовния си съветник и адвоката. 
Той закусил с две бисквити, яйца, гроздово 
желе, ябълково пюре и портокалов сок. По-
следното му ядене е било пържола, яйца и 
картофи.

Върховният съд му
отказа отсрочка
Трима либерални съдии не бяха съгласни 

с решението на воденото от консерваторите 
мнозинство.

„След като не успя да убие Смит при пър-

вия си опит, Алабама го избра за свое „опит-
но зайче", за да изпробва нов метод на екзе-
куция“, пише съдия Соня Сотомайор. „Светът 
наблюдава“, допълни тя.

Според агенцията „Информационен център 
за смъртното наказание“, Смит е първият чо-
век в света, умъртвен чрез азотен газ. Диша-
нето на чист азот кара клетките в тялото да се 
разпадат и води до смърт.

58-годишният Смит направи опит да об-
жалва екзекуцията пред Върховния и Фе-
дералния апелативен съд, но те отхвърлиха 
молбата му. Той се позова на факта, че мето-
дът е жесток и необичаен. 

Алабама и два други американски щата 
одобриха използването на азотно задуша-
ване като алтернативен метод за екзекуция. 
Причината е, че лекарствата в смъртоносните 
инжекции, които по принцип се използват за 
екзекутиране на затворници, са станали твър-
де трудни за намиране. Това доведе до нама-
ляване използването на смъртното наказание 
в национален мащаб.

КРИМИ

58-годишният Кенет Смит загуби две по-
следни жалби пред Върховния съд и една 
пред Федерален апелативен съд, пред кои-
то пледира, че екзекуцията е жестоко и нео-
бичайно наказание.

Екзекуцията на Смит беше първата в САЩ 
за годината. През 2023 г. бяха изпълнени 24 

смъртни присъди, всички с помощта на ле-
тална инжекция.

Алабама е един от трите американски 
щати, които разрешиха екзекуция чрез 
задушаване с азот, при което смъртта на-
стъпва от хипоксия или недостиг на кис-
лород.

Инжекцията не го 
убила, щатът направи 
втори и успешен опит

Върховният комисар на ООН за правата 
на човека каза, че използването на газ сре-
щу Смит може да се сравни с изтезание или 
друго жестоко, нечовешко или унизително 
отношение и призова присъдата да не бъде 
изпълнена.

Адвокатите на Смит подадоха жалба до 
Върховния съд с аргумента, че подлагане-
то на осъдени на множество опити за екзе-

куция нарушава Осмата поправка на Кон-
ституцията на САЩ, която защитава срещу 
„жестоко и необичайно“ наказание.

В сряда съдиите отказаха да разгледат 
жалбата и отхвърлиха искането за спиране на 
екзекуцията. Никоя правосъдна инстанция 
не изрази публично несъгласие с решението. 

Адвокатите на Смит заявиха, че отново 
ще обжалват пред Върховния съд.

ООН: Това е жестоко, 
нечовешко и унизително

Съпругата на Кенет Смит след екзекуцията

Част от затвора в Алабама
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От десетилетия притежаването на кола е 
запазена марка на американския начин на 
живот. Но през 2024 г. легендарната любовна 
история на страната с автомобилите изглеж-
да е достигнала решаваща точка, тъй като ко-
лите са станали недостъпни за милиони хора, 
пише Newsweek. 

Цените както на новите, така и на употребя-
ваните автомобили се повишиха до рекордно 
високи нива по време на пандемията, докато 
автомобилната индустрия изпитваше прекъс-
вания във веригата на доставки и недостиг на 
чипове. 

От 2020 г. насам цените на новите автомо-
били са се повишили с 30 процента, показват 
данни от приложението за пазаруване на ав-

томобили с изкуствен интелект CoPilot. В рам-
ките на същия период от време 

цените на употребяваните
автомобили са скочили
с 38 процента

През 2023 г. – година, през която инфла-
цията се забави до точката, в която Федерал-
ният резерв реши да спре повишаването на 
лихвите – стойността на новите автомобили 
нарасна с 1 процент до средно 50,364 долара, 
докато цените на употребяваните автомобили 
паднаха само с 2 процента до средно 31,030 
долара. Въпреки лекия спад, колите все още 
са наистина скъпи за много американци. 

Само 10 процента от обявите за нови ав-
томобили в момента са на цена под $30,000, 
според CoPilot. Нещата не са много по-добре и 
на пазара на употребявани автомобили, къде-
то само 28 процента от предлаганите автомо-
били в момента струват под $20,000. 

Според октомврийския доклад на Market 
Watch хората в САЩ се нуждаят от годишен 

доход поне $100,000, за да си позволят кола. 
Това означава, че повече от 60 процента от 
домакинствата в момента не могат да си поз-
волят да купят нова кола. За хора, които жи-
веят сами, нещата са още по-лоши – доходите 
на цели 82% процента от тях са под границата 
от 100,000 долара. 

Защо колите станаха
толкова скъпи? 
„2023 г. беше една от най-предизвикател-

ните години за закупуване на кола, особено 
за потребителите с по-ниски доходи“, каза из-

пълнителният директор на CoPilot Пат Райън 
пред Newsweek. „Цените отбелязаха значи-
телно повишение през пролетта, движено от 
уверени купувачи в горния сегмент на паза-
ра и никога не се възстановиха напълно. За 
повечето марки коли цените едва се помръд-
наха от нивата, на които започнаха година-
та. Когато вземете предвид и многобройните 
увеличения на лихвените проценти, не е има-
ло много сделки с автомобили.“ 

„Най-просто казано, колите станаха по-скъ-
пи“, каза пред Newsweek и Джоузеф Юн, ана-
лизатор в Edmunds – онлайн ресурс за ин-

САЩ

Цените на новите 
автомобили са се 
повишили с 30 
процента

Все по-скъпо става да 
си купим автомобил

Инфлация
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вентар и информация за автомобили. „През 
ноември 2019 г. средната цена на покуп-
ка за ново превозно средство беше $38,500. 
През ноември 2023 г. тази цифра скочи до 
$47,939.“ 

Прекъсването на производствените вери-
ги за доставки от пандемията, както и пре-
комерното потребителско търсене през 2021 
г., наистина натовариха пазара на превозни-
те средства и повишиха значително цени-
те, обясни Юн. „Дилърите на практика има-
ха клиенти на опашка, за да купят превозни 
средства, които не бяха налични“, каза той 
пред Newsweek. „Прекъсванията във верига-
та за доставки също принудиха производи-
телите да дадат приоритет на по-печеливши-
те превозни средства, което означаваше, че 
предлаганите налични автомобили имаха по-
висока цена на етикета.“ 

Според Карл Брауер, изпълнителен анали-
затор в iSeeCars, през 2024 г. цените на упо-
требяваните автомобили ще продължат леко 
да падат. „Изоставането в търсенето на нови 
и употребявани автомобили, което нарас-
на по време на пандемията, бавно намалява, 
но с повече от 2 години ограничено произ-
водство на нови автомобили, през 2020 г. до 
2022 г., ще отнеме поне толкова време, дока-
то предлагането навакса изоставането“, каза 
той. „Макроикономически фактори като ин-

флация и по-високи лихвени проценти също 
намаляват търсенето на автомобили, но не 
достатъчно, за да паднат драстично цените в 
обозримо бъдеще.“ 

Но 

има и други причини 
освен свързаните с пандемията смущения, 

заради които автомобилите остават недос-
тъпни за мнозина в САЩ. Сред тях е и това, 
че производителите на автомобили все по-
вече се фокусират върху производството на 
скъпи SUV и камиони, като същевременно из-
оставят по-малки, по-евтини превозни сред-
ства, които биха стрували 20,000 долара или 
по-малко. 

„Производителите са разочаровани от про-
дажбите на по-малките, по-достъпни превоз-
ни средства от тяхната гама“, обясни Юн. „Но 
предпочитанията на купувачите на автомоби-
ли също се изместиха драстично към по-голе-
ми камиони и SUV през последните 10 годи-
ни и дори повече към високотехнологични и 
комфортни удобства под формата на камери, 
сензори, радари и големи екрани за информа-
ция и развлечения.“ 

За съжаление, всички тези функции се 
предлагат на значително по-висока цена – 
дори ако тя често е по-висока от средната го-
дишна заплата на милиони американци.

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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ВЪПРОС: Здравей, Ангел! Бих искал да 
разбера дали мога да внасям пари към моя 
пенсионен акаунт TRADITIONAL IRA след на-

вършване на 73-годишна възраст, ако все 
още работя и имам заработен доход през го-
дината? Причината за този въпрос е това, 
че в годината, в която навърша 73 годи-
ни, съм задължен от държавата да започ-
на да взимам пари от моя пенсионен акаунт 
TRADITIONAL IRA и не знам дали все още 
имам право да внасям в него след тази въз-
раст. 

ОТГОВОРЪТ НА АНГЕЛ: Здравейте и бла-
годаря за точния и много уместен въпрос, 
който ми задавате. Това е една сравнително 
често срещана ситуация в последно време и 
се радвам да можем да поговорим по нея от-
крито. 

Наистина има закон, който влезе в сила пре-
ди около година, който задължава всеки соб-
ственик на пенсионен акаунт TRADITIONAL 
IRA / 401K, навършил 73-годишна възраст, 
да започне да получава определен доход от 
този акаунт в годините напред. 

Обикновено 

този годишен доход
е около 4% 
от стойността на акаунта на 31 декември от 

изминалата година и обикновено се калкули-
ра с точност от финансовата институция, коя-
то е администратор на пенсионния акаунт. 

Причината за този закон е следната – въз-
можността правителството да може да об-
ложи с данъци определен процент от суми-
те, инвестирани в пенсионни акаунти през 
годините, които са били приспадани от до-
ходите на инвеститорите под формата на 
TRADITIONAL / SEP / SIMPLE IRA или така по-
пулярните 401К / 403B. Правейки това, опре-
делен процент от парите в тези акаунти ще 
бъдат потенциално данъчно обложени и няма 
да имат възможност спокойно да си отлежа-
ват до дълбока старост, дори и човек да има 
други доходи и може да си позволи да не из-
ползва тези пари в момента.

Интересен е обаче въпросът дали човек, 
който е навършил 73-годишна възраст и 
продължава да работи, все още може да вна-
ся към своя 401К или TRADITIONAL IRA, въ-
преки че в същото време се налага да взима 

от него? 

Отговорът е
категорично ДА! 
И това е страхотно, защото ако някой не се 

нуждае от тези пари, които се налага да взима 
от пенсионния си акаунт днес и има все още 
заработен доход за годината, този човек по-
тенциално може да си вкарва взетите пари от 
акаунта обратно в този същия акаунт и да из-
бегне данъчно облагане на взетите суми. 

Но това е възможно само ако човек все още 
има заработен доход – при хората, които вече 
нямат заработени доходи, те няма да имат 
възможност да инвестират обратно в пенси-
онния си акаунт за годините, в които нямат 
такъв тип доход. При такава ситуация суми-
те, които трябва да вземат задължително от 
необложените си пенсионни акаунти могат да 
се окажат облагаеми и да увеличат данъци-
те им за годината, защото тези суми се водят 
като облагаеми доходи. 

Нека не забравяме, че всяка ситуация е 
много специфична и трябва да се погледне от 
хора, които имат опит и знания в сферата на 
пенсионното осигуряване и от данъчни спе-
циалисти. 

Мога с благодарност към моите клиенти да 
кажа, че през годините съм имал стотици раз-
лични ситуации, свързани с изграждане на 
пенсионни стратегии и бих се радвал да по-
могна с каквото съм научил на всеки, който 
смята, че има нужда от съвет или второ мне-
ние относно темите, свързани с успешното 
пенсиониране. 

Надявам се информацията, която пред-
ставих днес, да е била полезна и интересна 
за всички читатели и ако смятате, че може 
да помогне на хора, които познавате и би-
хте искали да информирате по темата, моля, 
споделете я с тях, за да може да помогне на 
възможно повече хора с интерес по тези въ-
проси. 

Ако имате въпроси или желаете да на-
срочите лична консултация с мен, може-
те да се свържете директно на телефон 
224.522.2413 или чрез e-mail: Coach_Angel@
MyOwnMoneyCoach.com. 

ВАШИТЕ ПАРИ

АНГЕЛ САПУНДЖИЕВ
 Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

Мога ли да внасям 
пари в пенсионен 
акаунт след като 
навърша 73 г.?
Ето какво постановява 
законът

Финансови съвети

Сн.: Pixabay
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Ако една от целите в списъка ви е да прода-
дете жилището си и да предприемете други 
планове през тази година, вероятно жонгли-
рате между смесица от вълнение за това, кое-
то предстои, но чувствате и малко сантимент 
към настоящия си дом.

Чудесен начин да балансирате между тези 
емоции и да сте уверени в решението си, е да 
имате предвид тези три най-добри практики, 
когато сте готови да предприемете стъпката 
за продажба.

1. Оценете дома си правилно
още от самото начало!
Пазарът на жилища се промени през 2022 

– 2023 г., когато лихвите по ипотечните кре-
дити се повишиха и темпът на поскъпване 
на имотите започна да се нормализира. Като 
продавач все още трябва да осъзнаете колко 
е важно да оцените къщата си по подходящ 
начин въз основа на това къде се намира па-
зарът днес. Хана Джоунс, анализатор на ико-
номически изследвания за Realtor.com, обяс-
нява:

„Продавачите трябва да се запознаят с 
местния пазар и да работят в тясно сътрудни-
чество с местен агент, за да се уверят, че тях-
ната обява е привлекателна за купувачите. 
Купувачите, усещащи натиска на достъпност-
та, вероятно ще бъдат по-придирчиви, така че 

добре поддържаният дом на добра цена е би-
летът за увеличаване на голямото търсене.

Ако цената на къщата ви е твърде висока, 
рискувате да откажете купувачите дори да 
поискат да я видят. И ако паднете твърде ни-
ско, рискувате да загубите пари. 

2. Дръжте емоциите си
под контрол!
Днес собствениците на жилища остават в 

домовете си по-дълго от преди. Според На-
ционалната асоциация на брокерите на не-
движими имоти (NAR), от 1985 г. насам сред-
ното време, през което един собственик е 
притежавал своя дом, се е увеличило от 6 на 
10 години.

Това е много повече от това, което е било 
норма до преди COVID. Страничният ефект 

обаче е, че когато останете на едно място тол-
кова дълго, може да станете още по-емоцио-
нално привързани към него. Ако това е пър-
вият дом, който сте купили, или къщата, в 

която са израснали вашите деца, вероятно оз-
начава нещо изключително специално за вас. 
Всяка стая има спомени и е трудно да се отде-
лим от сантименталната стойност.

За някои собственици на жилища емоцио-
налната стойност на къщата прави още по-
трудно определянето на справедливата й 
пазарна цена. Ето защо се нуждаете от спе-
циалист по недвижими имоти, който да ви 
помогне с преговорите и най-добрата ценова 
стратегия.

3. Подредете дома си
правилно
Въпреки че може да харесвате декора си и 

как сте персонализирали дома си през годи-
ните, не всички купувачи ще се почувстват по 
същия начин. Ето защо е толкова важно да се 
съсредоточите върху първото впечатление, 
така че жилището да се хареса на възможно 
най-много купувачи. Бъдете неутрални.

Купувачите искат да могат да си предста-
вят този дом с тяхната подредба, а не с ва-
шата. Те трябва да се видят вътре със своите 
мебели и сувенири – не с вашите снимки и де-
корации. Както казва Джесика Лауц, замест-
ник-главен икономист и вицепрезидент по из-
следванията в NAR:

„Купувачите искат лесно да си представят 
себе си в нов дом и неутрализирането му е 
начинът да покажете имота в най-добрата му 
светлина.“

Специалист по недвижими имоти може да 
ви помогне с експертни познания за подготов-
ката на къщата ви за продажба, особено ако е 
лицензиран в областта на „Вътрешен и вън-
шен дизайн – цел продажба“.

В заключение, ако обмисляте да прода-
дете имот, нека се свържем, за да получите 
помощта, която ще ви е нужна при навиги-
рането в процеса, като същевременно дава-
те приоритет на тези задължителни неща. 
Като агент, който е лицензиран в доста сфе-
ри, една от които в областта на декориране-
то/дизайн с цел продажба, ще се радвам да 
бъда от помощ на всеки един продавач, кой-
то има за цел да продаде жилището си за 
най-добра цена.

Имотен пазар

ВАШИТЕ ПАРИ

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Като наемател 
никога няма да 
видите финансова 
възвращаемост от 
парите си

„Като агент на недвижими имоти аз не само помагам на своите клиенти със за-
купуване, продажба и отдаване под наем, но и непрестанно ги уведомявам относно 
всеки възможен аспект, който би повлиял на тяхната дългосрочна инвестиция, коя-
то всъщност за повечето хора е най-важната и най-голямата, която те са направили 
или ще направят някога в живота си. Ако имате въпроси, свързани с тази или други 
мои статии досега, или въобще с всичко, свързано с пазара на недвижимите имоти, 
ще се радвам да ме потърсите, а за мен ще е удоволствие да помогна. Моят дирек-
тен номер е: 773-827-7827, или ми пишете на имейл: gergana.todorova@bairdwarner.
com. Уебсайт, за повече информация: GerganaTodorova.BairdWarner.com. Консулта-
цията е винаги безплатна и не ви ангажира по никакъв начин.”

Три неща, които трябва да 
направите, ако продавате 
имот през 2024 г.

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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БЛОГ

ОЛЕКСАНДЪР 
ДАНИЛЮК,

The Royal United Services 
Institute

Руската война в Украйна най-накрая придоби характер на продължи-
телна война и както е характерно за всяка продължителна война, нама-
ляването на волята на противника да продължи борбата се превърна в 
една от най-важните цели, върху които са съсредоточени военните и не-
военните усилия на Кремъл. 

В Украйна, въпреки вече почти 2-годишния опустошителен кон-
фликт, повече от 74% от населението все още подкрепя продължава-
нето на войната до пълното освобождаване на всички окупирани тери-
тории. На Запад обаче както обществените нагласи, така и нагласите 
на управляващите елити показват признаци на умора, което излага на 
риск обема на военно-техническата помощ за Украйна. 

Като се има предвид, че заплахата от прекратяване или поне намаля-
ване на помощта за Украйна в бъдеще само ще нараства, си струва да 
се оценят последиците от пълна или дори частична победа на Русия. За 
Украйна последствията са сравнително ясни. Путин не крие геноцидни-
те си намерения да унищожи Украйна като независима държава и ук-
раинците като нация. 

Западът предпочита да разглежда тази война като двустранен кон-
фликт между Русия и Украйна, руското ръководство я възприема и 
позиционира като конфронтация „един на един“ със САЩ и НАТО, къде-
то Киев служи само като посредник. Това възприятие е широко разпрос-
транено не само в самата Русия, но и в други автократични държави и 
страни от Глобалния юг. По този начин всяка ситуация, която Кремъл 
може да представи като победа, ще бъде възприемана от тези страни 
като пряко поражение на Запада и в частност на САЩ. 

Една руска победа в Украйна е много вероятно да унищожи НАТО, 
поне в сегашния му вид. Нежеланието на САЩ да предоставят на Ук-
райна достатъчно оръжия, за да спечели война с Русия, в която САЩ не 
са длъжни да изпратят свои войски, поставя под въпрос готовността на 
САЩ да защитят отделни страни от НАТО от руска агресия, където из-
пращането на американски войски би било единствената възможност. 

Очевидно е, че без американски войски и особено без ядрения чадър 
на Щатите европейските държави няма да могат да се защитят в случай 
на пълномащабна война с ядрена държава. Осъзнаването на високия 
риск от загуба на американската защита може да накара лидерите на 
европейските държави да започнат да търсят двустранни споразуме-
ния за сигурност с Русия или Китай, които могат да предложат да вля-
зат в ролята на посредник в областта на сигурността, както вече се слу-
чи в Близкия изток. За САЩ загубата на Европа би била равносилна на 
загуба на статута на лидер на свободния свят и заедно със загубата на 
европейските пазари би означавала неизбежен край на ерата на амери-
канското политическо, военно и икономическо господство.

Победата на Русия в Украйна ще разруши съвременната система за 
глобална ядрена сигурност, като ще тласне света към неизбежен пери-
од на ядрена война. Все повече неядрени държави ще се стремят да се 
сдобият със собствени ядрени оръжия. Разрушаването на табуто върху 
употребата на ядрени оръжия би създало нова реалност, чиито трагич-
ни характеристики е трудно да си представим.

В същото време няма алтернатива на победата над Русия в Украйна. 
Всеки опит за сключване на мирен договор с режима на Путин, според 
който Украйна би могла да оцелее под някаква форма въпреки загубата 
на територия и суверенитет, би бил просто още едно споразумение от 
Минск, а именно да се даде на Путин стратегическата пауза, необходи-
ма за подготовката на следващата фаза на агресия. Няма начин да при-
нудим Путин да изпълни такова споразумение, дори и да бъде сключе-
но, и няма причина да вярваме, че той доброволно ще се въздържи от 
изпълнението на първоначалния си план за унищожаване на Украйна.

Междувременно победата над Русия в Украйна остава напълно по-
стижима. В настоящата конфронтация Русия е на предела на възмож-
ностите си, като насочва над 30% от държавния си бюджет за подкрепа 
на войната. В същото време разходите за подкрепа на Украйна от стра-
на на западната коалиция остават по-ниски от разходите за Русия, въ-
преки очевидното икономическо предимство на Запада. 

Смята се, че за ефективна офанзива е необходимо превъзходство на 
силите и средствата от 3 към 1. Това правило може лесно да се прило-
жи и към финансирането на военните операции. Единственото, което е 
необходимо, за да спечелим тази война, е да сме готови да изпратим три 
долара в подкрепа на Украйна за всеки долар, отпуснат от Русия. През 
2024 г. Русия отново ще похарчи около 100 млрд. долара за войната. 
Западът дори не трябва да харчи собствените си пари, за да приложи 
правилото 3 към 1: по странно стечение на обстоятелствата точно 300 
млрд. долара от руските резерви сега са блокирани в сметки в чужбина.

Какво ще означава 
поражението на 
Украйна за САЩ, 
Европа и света?
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Ако БСП е в клинична смърт, 
трети мандат на Нинова ще 
дръпне кабела

Това мнение изрази евродепутатът 
от ПЕС Петър Витанов за 

ситуацията в БСП.

Направих необходимото да попитам Кирил 
Петков, Атанас Атанасов, Даниел Лорер и те 
ме увериха, че няма абсолютно нищо, което 
да ме притеснява. Аз съм длъжен да им 
вярвам. Девет месеца изкарахме заедно, това 
си е сериозна връзка

Това заяви председателят на ГЕРБ Бойко Борисов 
пред журналисти в Народното събрание, попитан за 

отношението му към данните от разследване на Bird.
bg за имотни сделки на министъра на финансите Асен 

Василев и депутата от „Продължаваме промяната - 
Демократична България“ Даниел Лорер.

Колкото и смешно да звучи, 
Северна Корея изглежда по-
ефективен партньор на Русия от 
приятелите, които ни доставят 
артилерийски боеприпаси за 
Украйна

Украинският външен министър Дмитро 
Кулеба заяви, че отбранителната 

индустрия на западните страни не е 
в състояние да произведе достатъчни 
количества артилерийски боеприпаси, 

от които Киев се нуждае

Е, това е всичко. Очаквахме да ни я върнат всеки 
момент. Сега вече войната е неизбежна

Заместник-председателят на Съвета за сигурност на Русия Дмитрий 
Медведев коментира иронично изявлението на представител на 

американския Държавен департамент, че Русия няма да си върне 
Аляска, продадена на САЩ през ХIХ век.

Изключително забавно е как Спас Русев 
придобива физиономия на „Айде, прецакахме 
се“ и маха с ръчичка. Г-н Петков се изниза 
доста глуповато, дори не си плати кафето. Той 
плаща само с чужди пари

Лидерът на ПГ на ИТН Тошко Йорданов коментира 
срещата на Кирил Петков и Спас Русев като се изуми от 

поведението на съпредседателя на ПП.
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Пророческата дарба на Ванга, която про-
дължава да удивлява света повече от две 
десетилетия след нейната кончина, са и те-
жък кръст за прочутата българка. Тя е знаела 
предварително точната дата на смъртта на 
най-близките си хора. Години наред Вангелия 
живее с мисълта за неизбежната кончина на 
любимите си родственици и съпруг на фатал-
ната за тях дата. Без да може да им помогне 
по никакъв начин. Каква ли сила се иска, за 
да издържиш на това?

В Държавния архив се пази препис от из-
следването на американките Острандер Шей-
ла и Лини Шрьодер, които в края на 60-те го-
дини пътуват до България, за да се срещнат с 
оракула от Петрич, пишат от „България Днес“. 
Изданието е получило достъп до документи, 
които съдържат хиляди страници с истории 
на хора, докоснали се до феномена Ванга.

Пред Шейла и Лини сляпата българска яс-
новидка открехва вратата и към своя вътре-
шен свят, 

където е допускала малцина
„Ванга не знае защо фаталната дата на 

смъртта се открива пред нея внезапно при 
срещи с различни хора.“ Това пишат Шейла и 
Лини, които посещават ясновидката в Петрич 
и остават завинаги белязани от срещите с нея. 
Американките получават пълно съдействие 
за своите проучвания от учените от българ-
ския Научноизследователски институт по су-
гестология, въпреки че в онези години САЩ 
са държава отвъд Желязната завеса. Нашите 
експерти години наред събират данни за нео-
бяснимите способности на Ванга и са наясно 
с огромния интерес към нея от цял свят. На 
най-високо правителствено ниво е решено, че 
в интерес на цялото човечество е феноменал-
ната сила на Ванга 

да не остава заключена само
в нашата родина
И на американските учени е разрешено да 

я посетят.
„За мое най-голямо съжаление, гледайки в 

живота на много, много хора, аз често виж-
дам и датата на тяхната смърт.“ Това спо-
деля ясновидката при една от срещите си с 
Шейла и Лини и продължава: „Знаех деня, в 
който моят мъж щеше да почине, още когато 
той беше само на тридесет години. Виждах, 
че нищо не може да се направи, за да бъде 
спасен. Той се казваше Димитър Георгиев. 
Беше добър и мил човек, но за нещастие се 
пропи. При мен идваха много хора със свои-
те нещастия и тежки съдби и това на него 

му тежеше. Съпругът ми почина на 7 април 
1956 година. Точно така, както го бях пред-
видила. От този ден нося само черни дрехи. 
След неговата смърт не се наричам с негово-
то презиме Георгиев. Позната съм като Ван-
га Димитрова“ – казва пророчицата на аме-
риканците.

С насилствена гибел е свързана и първата 
среща на Вангелия с Димитър, преди той да я 
поиска за своя съпруга.

В размирните дни през есента на 1941 г. 

млад войник с хубави черни мустаци прис-
тига при Ванга, която по онова време живее 
в Струмица. Казва се Димитър и е от близкия 
град Петрич. Идва, за да научи кой е убил 
брат му. „Аз знаех – споделя Ванга. – Но не 
исках да кажа на Димитър. Не желаех той да 
си отмъсти. Димитър много настояваше и на-
края го накарах да ми се закълне, че няма 
да направи нищо на убийците. Казах кои са 
замесени, но не и имената на двамата извър-
шители.“

Дарба

Пророчицата разкрива съкровени мисли 
пред изследователките Острандер Шейла 
и Лини Шрьодер

ЛЮБОПИТНО

Американци изследват 
Ванга, познала датите на 
смъртта на близките си

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Сн.: БНТ/Архив
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Един от убийците загива при улична сва-
да. Другият изповядва на смъртното си лег-
ло, че е участвал в кървавото престъпление. 
Войникът Димитър се завръща в България 
и скоро след като се уволнява, отново се от-
правя към дома на Ванга. Застава на вратата 
и казва: „Ванга, дойдох да те поискам...“

Ванга го прекъсва: „Аз съм сляпа и не съм 

за теб“.
„Няма значение. Искам да станеш моя 

жена“ - отвръща Димитър.
„Така аз се омъжих за него“, казва Ванга. 

Заедно с Димитър отиват да живеят в Пе-
трич. Скоро славата на ясновидката Ванга 
започва да се разпростира далеч извън пре-
делите на граничното градче.

Какво се случва след това?

Баба Ванга предсказва, че през 2024 го-
дина знакови световни лидери ще бъдат 
убити, което ще доведе до атака с биологич-
но оръжие, а то – до пълен мрак.

Починалата през 1996 г. пророчица ста-
ва популярна и като „балканския Нострада-
мус“, тъй като започва да прави страхови-
то точни предсказания още в ранна детска 
възраст, пише британският вестник „Ми-
рър“.

Своите невероятни способности Баба 
Ванга дължи на торнадо, което я ослепило 
и едва не я убило – по нейни думи. Предска-
занията й били толкова точни, че за важни 
решения до нея се допитвали дори световни 
лидери като българския цар Борис III и съ-
ветския лидер Леонид Брежнев.

След кончината на Ванга вярващите в не-
вероятните й сили продължават да преда-

ват пророчествата й на поколенията. Твър-
ди се, че тя успяла да предскаже смъртта 
на принцеса Даяна, потъването на руската 
подводница „Курск“, терористичните атаки 
от 11 септември, както и пандемията от ко-
ронавирус.

Едно от най-интересните й предсказания 
обаче остава убийството на руския прези-
дент Владимир Путин. По думите на Ванга 
срещу него ще бъде извършен атентат през 
2024 година, но не от кого да е, а от негов 
близък сънародник. Докато войната в Ук-
райна бушува обаче, смъртта на руския ли-
дер ще потопи света в още по-голяма неси-
гурност. Цялата нестабилност ще доведе до 
още по тежки терористични атаки в цяла 
Европа, което ще подтикне неназована от 
нея „голяма страна“ да нападне с биологич-
но оръжие.

Друго зловещо предсказание за 2024 го-
дина гласи, че света го очаква огромна ико-
номическа криза. Тя ще засегне сериозно 
повечето страни. Според пророчицата това 
се дължи на корупцията и негативното из-
ползване на ресурсите на цялата планета. 
Баба Ванга прогнозира също влошаване на 
климата, като няколко ужасяващи метео-
рологични събития ще предизвикат неопи-
суем хаос.

В по-положителен план по думите на бъл-
гарската пророчица медицината ще достиг-
не невиждани до момента висоти. Учени и 
медици ще открият нови методи за лечение 
на иначе нелечими болести като Алцхаймер 
и рак.

Според Ванга в по-далечно бъдеще преди 
комунизмът да се завърне през 2076 годи-
на, световният глад ще намери своя край, а 

през 2304 година хората дори ще могат да 
пътуват във времето.

Е, разбира се, всяко нещо има своите из-
ключения и някои от предсказанията на 
Ванга така и не се осъществяват. Смята се 
например, че пророчицата е предрекла оп-
устошителна слънчева буря, която ще уда-
ри планетата, както и атака с ядрено оръ-
жие през 2023 година. За щастие тези 
събития все още не са се случили.

Едно от най-тревожните й предсказания 
подчерта британският вестник „Мирър“ – 
по време на видение Баба Ванга казала, че 
светът ще бъде погълнат в мрак, завладян 
от извънземни. Промяна на орбитата на Зе-
мята и невъзможен за живот климат също 
са сред най-плашещите й видения за близ-
кото бъдеще. Дали е възможно? Предстои 
да разберем.

Пророчицата: През 2024 г. 
руснак ще убие Путин

Икономическа криза 
и извънземни

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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крако куче, намере-
но изоставено на пар-
кинг на супермаркет 
в Уелс, е претърпяло 
операция за отстраня-

ване на допълнителни-
те му крайници и се наме-

ри приемно семейство. Ариел 
от породата „Шпаньол“ е родена 
с множество здравословни дефе-
кти. Тя е кръстена на принцесата на 
Дисни, тъй като допълнителните й 
задни крака са частично сраснали, 

наподобявайки опашката на русал-
ка. Сега животното се възстановява и 
ходи нормално.

6
долара e цена-
та, която се очак-

ва да достигне ком-
плект изкуствени зъби 

на Уинстън Чърчил. Те ще 
бъдат пуснати в продажба в 

Англия следващия месец. Бив-
шият британски премиер е имал 

няколко комплекта горни протези, 
които са били специално изработе-
ни, за да запазят естественото му 
хриптене, и са били монтирани вър-
ху злато, според аукционната компа-
ния Cotswold Auction Company.

10 000

нови колонии от импе-
раторски пингвини са 
идентифицирани в Ан-
тарктида чрез сателит-
ни снимки. С това бро-

ят на известните места 
за гнездене на Белия кон-

тинент достигна 66. След тези 
открития учените смятат, че вече 
знаят къде се намират всички гнез-
дящи двойки в света. Това е жиз-
неноважна информация за приро-
дозащитниците, които наблюдават 
вида, подложен на все по-голям на-
тиск от изчезване в резултат на из-
менението на климата.

4секунди до полунощ от-
броява вече символични-
ят „Часовник на Страш-
ния съд“, отразяващ 

екзистенциалните запла-
хи за човечеството, поро-

дени от потенциалната ядре-
на ескалация на войната в Украйна 
и умножаващите се последици от 
климатичната криза след най-го-
рещата регистрирана година на Зе-
мята. Определено от водещи учени 
и експерти по сигурността, времето 
на часовника остава същото като 
миналата година и най-близкото 
до полунощ в неговата повече от 
75-годишна история.

90

http://www.prospectlicensing.com/
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Процентът на разводите се е удвоил от 
1990 г. за американците над 55 години. За 
двойките над 65 години процентът се е ут-
роил. 

„Един на всеки 10 души, които се развеж-
дат днес, е на 65 или повече години. Това е 
забележително“, каза Сюзън Браун, изтъкнат 
професор по социология в щатския универ-
ситет „Боулинг Грийн“ в Охайо. „Нарастващ 
дял от застаряващите възрастни ще остаря-
ват сами.“ 

Няколко демографски фактора оформи-
ха феномена на сивите разводи, обясняват 
изследователите: Американското население 
застарява. Хората остават здрави по-дълго. 
Двойките се женят по-късно. 

Свободата обаче може да ви коства много 
финансови жертви, твърдят експертите. 

Сивият развод изисква
големи разходи 
Във финансово изражение разводът стру-

ва скъпо на всеки. И все пак за по-възрастни-
те хора разходите са още по-високи. „Не съм 
виждала сценарий, при който някой от парт-
ньорите да излезе от брака в по-добро финан-
сово състояние“, каза Елизабет Уиндиш, сер-
тифициран финансов плановик в Денвър. 

Един мъж може да очаква стандартът му 
на живот да спадне с 21% след сив развод, 
показва изследване на Браун колеги. Стан-
дартът на живот на жените пък средно пада 
с 45%. 

Жените изглеждат по-склонни да иниции-

рат сив развод, обяснява тя. Те са по-склонни 
да се справят по-зле във финансово отноше-
ние след раздялата. Жените, които се раз-
веждат след 50-годишна възраст, обикновено 
имат и по-малко трудов стаж от партньорите 
си, което означава по-малък потенциал за бъ-
дещи приходи. 

Ето някои от най-големите финансови пре-
дизвикателства, пред които са изправени по-
възрастните американци, които се развеждат: 

Възстановяване на
пенсионен план 
Експертите съветват след раздяла на по-

късна възраст да бъде направен нов пенси-
онен план. Хората, които все още не са пен-
сионери е добре да спестяват агресивно, за 
да попълнят спестяванията си. При сив раз-
вод колективните пенсионни спестявания на 
двойката могат да бъдат преразпределени в 
справедливи дялове, по един за всеки парт-
ньор. Това може да не звучи толкова зле, до-
като не се вземат предвид всички други раз-
ходи, свързани с развода: намиране на нови 
домове. Сключване на нова здравна застра-
ховка. Плащане на правни сметки. 

„Това е двойно повече от разходите за поч-
ти всичко“, обяснява Мишел Кръм, сертифи-
циран финансов плановик в Ан Арбър, Ми-
чиган. 

Тя представлява клиентка, която се развеж-
да на 50 и е изпълнителен директор на висо-
ко ниво. До този момент съпругът й се гри-

жи за домакинството вкъщи. „Тя трябваше да 
даде половината от своите спестявания в пла-
на 401 (k) на него. Тя трябва да му плаща из-
дръжка“, каза Кръм. „На хартия изглежда, че 
тази жена печели много пари, но в действи-
телност не са останали много.“ 

Връщане на работа след
дълга пауза 
Хората, които отдавна не работят, тряб-

ва да преценят добре дали могат да живеят 
комфортно сами, без да се връщат на работа, 
дори ако това означава по-малък бюджет. Си-
вият развод може да бъде особено обезсър-
чителен за застаряващ съпруг, който десети-
летия по-рано се е отказал от кариера, за да 
създаде семейство. 

Пати Блек, дипломиран финансов плано-
вик в Бирмингам, Алабама, работи с клиент-
ка на около 50 години, чийто съпруг от три 
десетилетия наскоро й поискал развод. Же-
ната живее в мечтания дом, броейки години-
те до добра пенсия. „Мисля, че не е работила 
от 25 години“, казва Блек. Наскоро клиент-
ката й осъзнала, че никога няма да си наме-
ри работа със заплата, която дори да се до-
ближава до това, което печели съпругът й. 
„Работихме много усилено, за да измислим 
план, така че да не се налага тя да се връща 
на работа“, каза Блек. 

Това означаваше да се откаже от мечтания 
дом, да си купи по-малко жилище и да живее 
с намален бюджет.  

Подялба на семейното
жилище 
При сив развод всяко семейно жилище може 

да се почувства като актив (или бреме). Напри-
мер имот, който се оценява на 250,000 долара и 
остават 10 години до изплащане на ипотеката. 

Ако съдът предостави жилището на единия 
съпруг, тогава той вероятно също наследява 
плащанията по ипотеката. И данъци върху имо-
та, както и застраховката и поддръжката му. 

Ако съпругът избере да рефинансира ипо-
теката, това може да означава отказ от заем 
с исторически нисък лихвен процент за нов 
при лихви от 2024 г., които са много по-висо-
ки. Същият проблем възниква, ако двойката 
реши да продаде стария дом и купи два нови. 

„Това може да бъде огромен проблем за 
развеждащите се двойки“, каза Моника Дуа-
йър, дипломиран финансов плановик в Уест 
Честър, Охайо.  

Мислите ли, че ще работите след навърш-
ване на 70? Повечето хора се пенсионират по-
рано, твърдят експертите. 

Сивият развод създава много други финан-
сови усложнения, от социални осигуровки до 
здравно осигуряване, планове за имоти и дъл-
гове по кредитни карти. Това е почти достатъч-
но, за да ви накара да помислите два пъти. 

„Отчетете разходите“, съветва Блек. „Може 
би парите ще бъдат по-добре похарчени за 
брачно консултиране, отколкото за бракораз-
воден адвокат.

САЩ

Все повече американци 
се развеждат над 55 г.

Житейски път

„Сивите разводи“ са се 
утроили от 90-те години насам

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com



31 януари - 6 февруари 2024 г.24

„Серендипити, или щастливата случайност, 
е основен принцип и в живота ми, и в бизне-
са ми и се превърна в моя житейска филосо-
фия – казва Паулина. – Тръгнала съм от едно, 
а стигам до друго. Случайностите – това е пъ-
тят на креативността.“

Многолика, освободена, нестандартна, уни-
кална, колоритна, скандална – както дрехите, 
които създава – Паулина Цветанова от Бер-
лин предизвиква истинска революция в мо-
дата. С творбите си – абсолютни уникати, без 

копия – тя разбива всякакви установени ша-
блони в модното законодателство.

Наричат стила й
авангарден кутюр, 
sustainable concept fashion („устойчива кон-

цептуална мода“) затова, че използва парчета 
плат, които иначе, ако се изхвърлят, замърся-
ват природата. Следва и принципа zerowaste, 
или „нулев отпадък“. До тази толкова актуал-
на в момента екотенденция на Запад тя се на-

сочва не защото така е модерно, а по съвсем 
други, нейни си, виждания.

Дизайните й са wearable art, или изкуство, 
което може да се носи. Уникати са не само 
дрехите, но и платовете. Подчинени са на ней-
ни правила, нетипични и непризнати от зако-
нодателите в модата. Те са унисекс, джендър 
(могат да се носят и от двата пола), в един раз-
мер са и за всеки сезон.

Подчинени са и на diversity („разнообразие-
то“), като Паулина се противопоставя и на дис-

криминацията, на изискванията за определени 
мерки и възраст на моделите. По модните по-
диуми на всички големи събития в модата ней-
ни модели са както професионалисти, така и 
хора от различна възраст, с различно телосло-
жение и тегло. На нейните модни шоута 

дефилират и хора на
инвалидни колички 
„Така искам да напомня, че модата е за 

нормални хора, а не само за суперслаби мо-

Поколението Y – така социолозите нари-
чат родените през 80-те години. Те са не-
зависими, с подчертана индивидуалност 
и ревниво пазена свобода. Израсли са в 
мрежата и живеят в свят без граници. Бъл-
гарите от авангарда на това поколение из-
глеждат, сякаш кризата е минала край тях, 
без да я забележат. Докато родителите им 
говорят за безработица и безпаричие, те об-
съждат нови проекти. Харесват ли ни или 
не, те са бъдещето и вместо да им налагаме 
остарели стереотипи на работа и живот, по-
добре да се опитаме да ги разберем.

ПОКОЛЕНИЕТО Y

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

Паулина Цветанова: „Кралицата 
на парцалите“, която предизвиква 
революция в световната мода
Скандалният BG 
дизайнер се преборва с 
животозастрашаваща 
анорексия и с бранда 
си Paulina’s Friends е на 
всички модни подиуми 
по света

Снимки: Личен архив

Анна фон Рюден – най-възрастният й модел

Beyond Gender – мода, която може 
да се носи без значение от пола

Анна фон Рюден – най-възрастният й модел

На модните й ревюта дефилират 
и хора в инвалидни колички
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дели“, казва тя.
Това решение е предизвикано от едно голя-

мо нейно здравословно премеждие, при което 
лекарите са безсилни да я спасят, но успява 
да се измъкне сама.

Родена е в Пловдив, заедно с близначката 
си Йоана. Двете обожават да шият дрехи на 
куклите си Барби, а Паулина пише стихове и 
мечтае да стане кутюриер – дизайнер на ви-
сша мода.

„Погледни каква развинтена фантазия съм 
имала на 10 – 12 години – тя показва сним-
ки на модели, рисувани тогава. Тотално раз-
вихрена фантазия! – Това е начинът, по кой-
то бих искала да рисувам и днес, но не мога 
вече... Не знам защо.“ Мечтата за модата оба-
че трябва да почака дълги години... Паулина 
завършва заедно със сестра си Немската гим-
назия в Пловдив, имат и немски дипломи и 
тръгват към Берлин.

Целият й живот е непрекъсната борба. За-
минаването е предизвикано и от надеждата, 
че откъсвайки се от традиционната си среда, 
ще се справи с животозастрашаващата си бо-
лест – анорексия. Тя започва, когато Паулина 
е на 12 години и двете със сестра й са модели. 
Просто престава да се храни.

„Най-дълбоката ми криза беше около 21 – 
22 години. При ръст 170 см тежах 30 кило-
грама – разказва тя. – Ходех по клиники в Гер-
мания, но нищо не се промени, а лекарите не 
ми даваха никакъв шанс да оцелея. Диагноза-
та беше... „смърт“! В един момент си казах, че 
помощта трябва да дойде отвътре. Реших да 
кача килограми и се прибрах в България за 3 

месеца. Сега тежа 63 кг, но не ми пука за ня-
колкото килограма в повече...“

В Германия, след злощастно стечение на об-
стоятелствата, тя изпада в тежко положение – 
без пари и без помощ от близки. Налага й се да 
работи на 5 места, дори чисти тоалетни...

В университета във Фрайбург тя 

завършва три магистратури: 
по „История на изкуството“, „Философия“ и 

„Християнска археология“. Дипломира се на 
24 и до 31-вата си година работи като кура-
тор галерист, в издателство за приложни из-
куства, в леярна за бронзови и алуминиеви 
скулптури. „Когато бях на 31, имах проблеми 
в работата и си казах: „Тая няма да я бъде, да 
съм на договор. Искам да си правя моите си 
неща“, споделя тя.

Първоначално брандът й Paulina’s Friends 
е концептуален магазин за изкуство, дизайн 
и винтидж мода и е в мол в Берлин. Излага 
творбите на други артисти, а винтидж модата 
избира от пазарите в Париж, където сестра й 
се премества да живее, влюбва се във фран-
цузин и остава.

За 7 години сменя 4 магазина. „Скапвах се 
от работа, по 14 часа, и в един момент си за-
дадох въпроса: „Това ли е твоето? Или го пра-
виш само за да изкараш пари? Тогава дойде 
COVID-19“, затворих 4-я магазин и заминах за 
остров Тенерифе на Канарите“, споделя тя. Там 
си купува студио, малък апартамент, и я връх-
лита друго вдъхновение – да пише книги.

На Тенерифе започва и докторската си ди-
сертация по „История на изкуството“ в два 
университета в Германия. „Тя е трансдисци-
плинарна, на границата с модата. Свързана е 
малко с поп култура, с науки за медиите и с 
джендър науки. През живота си съм печели-
ла много стипендии и тази за доктората беше 
шестата“, казва Паулина.

На мода започва да се учи сама, през „ко-
видната“ 2020-а. Докато е на Тенерифе, 

за пръв път започва да шие 
При връщането в Берлин се разделя с при-

ятеля си, трябва да плаща висок наем и оста-
вя на заден план писането на книгите и док-
тората.

„Шиенето – детската ми мечта, дойде като 
начин на оцеляване“, казва тя. Първо изработ-
ва одеяла по техниката пачуърк – от парчета. 
Инспирирани са от баба й Панка, която шие 
пачуърк юргани от стари изрезки.

„Да ме обижда определението „Кралицата 
на парцалите“? Защо? Напротив, баба ми на-
ричаха така – „Панка Кръпката“ или „Крали-
цата на парцалите“. Това за мен е даже ком-
плимент“, смее се Паулина.

Започва да създава дрехи от мострите тек-
стил, които излагат на закачалки на щандо-
вете по панаири и текстилни изложения. „Тях 

даже ги изхвърлят, плащат, за да ги вземе ня-
кой, а пък аз буквално им ги откупувам по-
някога – разказва тя. – Има и скъпи, кутюрни 
платове, по 150 евро метъра. Като ми дадат 5 
чувала с такива парчета, с тях мога да напра-
вя още 20 колекции.“

Успехът на уникалния й стил с бранда 
Paulina’s Friends е светкавичен. Вече е част от 
седмиците на модата в Ню Йорк, Париж, Бер-
лин, Амстердам, Ротердам и Хелзинки. Тази 
година й предстои да покрие „Големите 4“, 
като участва и в седмиците на модата в Ми-
лано и Лондон. Планира и участия в Токио и 
иска да участва и в Сеул, където ценят подоб-
на нестандартна мода.

Безкрайната й изобретателност й помага по 
оригинален начин да събере „безбожно скъ-
пите“ такси за участия на седмиците на мода-
та. „Просто казвам на клиентите си във видео: 
„Това са ми разходите, моля ви, помогнете ми да 
си финансирам шоуто“, казва тя. Предварител-
но продава колекциите си. За клиентите й пък е 
чест да дефилират на ревютата, наред с утвър-
дени модели, и плащат за това. А Паулина след-
ва принципа на diversity – модели да са хора на 
всякаква възраст, с всякакъв ръст и тегло.

Тя вече е доказала концепцията на уникал-
ния си стил на Седмицата на модата в Париж 
през септември 2023 г. Нейни модели дефи-
лират по страниците на всички елитни спи-
сания в света: Vogue, Elle, Harper’s Bazaar, 
Glamour, L’Officiel, Marie Clairе, Vanity Fair, 
Woman, в Германия...

Обект е на силен медиен интерес, наскоро 
са я избрали да участва в тв формата „Пеще-
рата на лъвовете“ по FOX TV. Състезават се 
хора с интересни идейни проекти, които тряб-
ва да „продадат“ светкавично, за 3 минути, и 
спечелилите получават финансиране.

Като предприемач Паулина е пълна с идеи 
и проекти и в амбициите си да получи сери-
озни инвестиции стига дори до Уолстрийт, до 
немското посолство и Търговската камара в 
Ню Йорк. Наградена е като 

млад предприемач на
годината по програмата
„Еразъм“ 
през 2021-а в Берлин. В момента се бори за 

инвестиции в размер на половин милион евро.
Интересен е проектът й за колекция с пер-

сонализирани якета с историята на клиентите 
върху тях. „Една от основните цели е да съз-
дам работни места в Германия – основно изис-
кване в устойчивата мода“, казва тя.

„Аз не събирам парчета, аз събирам исто-
рия“ – казва тя за своята работа. – Житейски-
ят ми проект е околосветско пътешествие с 
колекциониране на един куфар, пълен с пла-
тове от всяка държава, които после да станат 
част от моделите ми.“

Като луд пътешественик е обиколила 40 
страни в Европа, Америка и Азия, и отвсякъде 
носи парчета плат, които включва в тоалетите 
си. Това добавя нов, културологичен елемент 
в дрехите й. През февруари заминава за Син-
гапур, Малайзия, Камбоджа, Бали, Тайланд и 
Виетнам, като от всяка държава ще донесе по 
парче плат за следващите си колекции.

Издала е и 4 книги. В първата пише защо 
трябва да оставим живота си на случайността. 
Издадена е и на български със заглавие „За 
щастието от случайността“. Предстои да из-
лезе книгата й „Един куфар, пълен с платове. 
Един куфар, пълен с мечти. Един куфар, пъ-
лен с Родина“, в която представя уникалния си 
проект – колекционирането на парчета плат от 
всяка държава за уникалните й колекции.

ПОКОЛЕНИЕТО Y

В ателието й Паулина в ателието си

Настроение по време на ревю на Paulina’s Friends

Корица на книгата й „За 
щастието от случайността“
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През 60-те години на миналия век един ка-
надски тийнейджър, запален аматьор в ра-
диолюбителството, случайно се запознава 
с българка. Двамата стават приятели, а Ив 
Моро започва междувременно да слуша чес-
то радио „София“, като така за първи път 
чува български език и музика, разказва 
историята му „168 часа“. 

По това време освен всичко друго една 
от развлекателните дейности, които до-
биват популярност в Северна Америка, е 
международният фолклорен танц. Младе-
жът се докосва до култура от цял свят, но 
е особено привлечен от музиката, мелоди-
ите и ритмите от Балканите. Иска да знае 
повече за тях. Неговата българска прия-
телка допълнително разпалва интереса му 
с разкази за своята родина, която той е все 
по-изкушен да посети. 

Така се стига до деня, в който Ив Моро, 
вече на 18 години, за първи път пътува до 
България през 1966 г. година. Това е само на-
чалото, защото през следващите десетилетия 
той ще се връща отново и отново, за да изуча-
ва родните народни танци и в крайна сметка 
да се превърне в един от най-изявените по-
знавачи и посланици на българския фолклор 
в Северна Америка и по целия свят.

Пристигайки в България, той е очарован от 
голямото разнообразие на фолклора в стра-
ната.

„Когато слушаше българска музика и пес-
ни той се вълнуваше по начин, който не мо-
жеше да опише. 

Тази музика говореше
директно на сърцето му 
– разказва Катрин Моро, дъщеря на Ив. – Ко-

гато през 1969 г. получава стипендия от бъл-
гарското правителство за изучаване на българ-
ски фолклор, му предлагат стаж в Българския 
народен ансамбъл. Но това, което той искаше, 
беше да пътува до всеки регион, в селата, за да 
събира песни, музика и танци от селяните. Той 
имаше хиляди часове записи. А тези танци, 

които научи, бяха голяма 
част от репертоара му. Разбира се, пре-

подавал е и танци, създадени от хореографи, 
но винаги е държал на автентичността. За него 
беше важно да предаде същността на местата 
и хората, които танцуват по различен начин в 
своите села. И неговите ученици после го оце-
ниха. Това ги накара да пътуват и да разберат 
културата като цяло, не само танцовите стъп-
ки. Това е част от причината да накара и други 
хора да обичат България.

Мисля, че на него му харесваше, че тези 
танци често са обединяващи. Стари и млади, 
добри танцьори или не – всички можеха да 
танцуват заедно, като се хванат за ръце.“

Ив няма любимо място в България, но чув-
ства голяма връзка и афинитет към танците 
и стила от Добруджа. Би харесал всяко мяс-
то в България с добра храна, хубава музика 
и приятни хора, сигурна е неговата вдовица 
Франс Моро.

Балканските народни танци и всичко около 
тях са единствената му кариера. 

Започва да преподава
на 19 години 
Освен че е отдаден на работата си като хо-

реограф, той също така събира данни, проду-
цира български музикални албуми, изнася 
семинари и конференции, организира тема-
тични събития с голям успех – като тради-
ционното отбелязване на Лазаровден, което 
Ив започва в Монреал.

Работи до самия край на живота си. През 
май 2023 г., 4 месеца преди да почине, той 
преподава в Япония, където има федерация, 
обединяваща стотици експерти, посветили се 
на българските танци от 70-те години на ми-
налия век. А именно канадецът Ив, а не някой 
българин, е първият, който въвежда българ-
ските хора и народни ритми в Япония.

Моро е толкова уникален познавач на бъл-
гарската фолклорна култура, че дори вед-
нъж, когато влиза в един магазин в София и 
пита продавачката за най-добрия запис, кой-
то може да му препоръча, тя, без да подозира, 
му предлага „невероятна компилация“. Носи 
му „Български народни танци“ – запис, който 

той е продуцирал, а мнозина 
наричат „червения албум“.

В България Моро има мно-
го приятели. При първия си 
престой за една година през 
1969 г. отсяда при семейство 
Тракийски (Стефан, Аделина 
и Елмира). Постепенно се за-
познава с влиятелни лица от 
света на народния танц като 
Филип Кутев, Райна Каца-
рова и Манол Тодоров. През 
годините Ив се превръща в 
ориентир за хора, които се 
местят в Северна Америка, и 
още повече за такива, които 
са били танцьори, учители по 
танци и музиканти. Всички 
му се обаждат за контакти, 
съвет или просто разговор.

През 1979 г. България го 
награждава с орден „Кирил 
и Методий I степен“ за дей-
ността му по популяризира-
нето на българската народна 
култура в Северна Америка, 
а през 2008 г. е удостоен и с 
Президентски медал от Геор-
ги Първанов за своя принос. 
Последното пътуване на Ив 
до България е през 2018 г. 
Тогава дъщеря му живее във 
Виена и цялото семейство си 
организира среща в София.

Стотици хора от цял свят 
(Япония, Бразилия, Герма-
ния, Турция, САЩ, Италия, 
България и т.н.) разказват 
как Ив е повлиял на живота 
им като човек, който е бил добър в изграж-
дането на мостове – обединяването на хората 
чрез музика и танци.

Той има толкова много плочи, книги, инстру-
менти, костюми, музикални записи, архивни 
снимки и справочни документи за България, 
че къщата му е почти като библиотека, в която 
някои хора отиват да правят проучвания.

Не е изненадващо, че продуцентите на 

филма „Чума“ стигат до Моро в трескавото си 
търсене на правата за уникалната песен „Ой, 
девойче“, която искат да увенчае финала на 
драмата, вдъхновена от разказа „През чума-
вото“ на Йордан Йовков.

Режисьорът Иван Владимиров случайно 
намира песента и я използва още в първия 
вариант на монтажа. Обикновено в последва-
лите етапи много неща се променят, но този 
път още от първия момент всички от екипа са 

ЛЮБОПИТНО

Фолклор

През 70-те години 
представя българския 
фолклор в Япония

Ив Моро: Канадецът, влюбен 
в българското хоро
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категорични, че това е финалът. Оттогава те 
пускат песента на много български фолкло-
ристи, но никой не може да каже кой е на-
правил записа и къде да се търсят правата. В 
един момент ги връхлита притеснението, че 
ще трябва да се откажат от песента. И точно 
тогава откриват най-важния човек – Ив Моро. 
Буквално дни преди да почине.

„Той вече беше много болен, когато чу за 

филма и научи, че екипът иска да използва 
един от неговите записи – разказва дъщеря 
му. – Беше много, много горд...“

Със сигурност Ив Моро щеше да е щастлив 
да види готовия филм, но животът не му даде 
този шанс. Пет месеца преди премиерата на 
„Чума“ идва финалът на неговата житейска пе-
сен, която се оказа толкова силно свързана с 
България. Той почина на 8 септември 2023 г.

ЛЮБОПИТНО

Ив Моро е роден в Квебек, Канада, а по-
късно живее в Монреал. Той е признат е за 
един от най-изявените представители на 
българските народни танци и фолклор в Се-
верна Америка. 

Пътува до България почти всяка година 
между 1966 и 1986 г., за да изследва танца 
и да записва музика във всички региони на 
страната. 

От 1972 г. до 1988 г. ръководи Les Gens 
de Mon Pays, базиран в Монреал любител-
ски фолклорен ансамбъл, специализиран 
в български и френско-канадски фолклор, 
който прави голямо турне в Северна Аме-
рика и представя Канада на няколко меж-
дународни фолклорни фестивала в САЩ, 
Франция, Гърция, Италия и България. Ив 
също е хореограф на няколко сценични сю-
ити от български и френско-канадски ма-
териал за различни професионални и лю-
бителски изпълнителски групи в Северна 
Америка, Австралия и Нова Зеландия.

От 1975 до 1985 г. е координатор на 
специални проекти в Канадския съвет за 
народни изкуства и също така работи с 
Folklore Canada International – частна ор-
ганизация, която координира програми за 
културен обмен и продуцира няколко меж-
дународни фолклорни фестивала в Канада. 
От 1986 г. до 2000 г. той е координатор на 

годишния фолклорен семинар на Heritage 
International на FCI в Лачин (Квебек) и Кор-
нуол (Онтарио).

Ръководил е записи на българска на-
родна музика на лейбълите Balkanton, 
Worldtone, XOPO, Gega и BMA и е изнасял 
доклади на различни конференции по етно-
музикология и фолклор в Америка, Азия и 
България. 

От 1998 г. до 2001 г. Ив е в борда на дирек-
торите на Източноевропейския фолклорен 
център (EEFC), който организира годишни-
те балкански музикални и танцови лагери в 
САЩ. През 2006 г. Ив става носител на Награ-
дата на фестивала за народни танци на ко-
лежа „Сан Антонио“ (Тексас), а през 2007 г. 
– на наградата „Запазване на нашето наслед-
ство“, присъдена му от Националната фол-
клорна организация на САЩ (NFO), за цял 
живот работа и постижения в областта на на-
родните танци и фолклорните изкуства.

Той също така е изнасял лекции и про-
веждал семинари в цяла Северна Амери-
ка, както и многократно в Белгия, Франция, 
Обединеното кралство, Италия, Швейца-
рия, Германия, Австрия, Холандия, Швеция, 
Норвегия, Мексико, Бразилия, Израел, Япо-
ния, Словения, Унгария, Тайван, Хонконг, 
Тайланд, Сингапур, Нова Зеландия и Ав-
стралия.

Кратка биография

Сн.: „168 часа“

https://connectmortgagecorp.com/
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Често ли искате да хапнете нещо сладко ня-
колко часа след хранене? Може би си взима-
те бонбонче, за да се преборите със следобед-
ната умора, а след това кола, за да преборите 
умората след умората. Ако сте забелязали, 
че яденето на сладки неща ви кара да искате 
още, не сте единствените.

Простите въглехидрати без достатъчно 
белтъчини или мазнини могат за кратко да 
задоволят глада и да дадат бърз прилив на 

енергия, но често отново си оставате гладни.
По природа обичаме сладки неща. „Слад-

кото е първият вкус, който хората предпочи-
тат още от раждането си“, казва д-р Кристин 
Гербщадт. Захарите освобождават серотонин 
– химикал, който подобрява настроението в 
мозъка. Въглехидратите обаче са под различ-
ни форми, като пълнозърнести храни, плодо-
ве и зеленчуци, с важни фибри и хранителни 
вещества, захарите също така освобождават 

ендорфини, които ни отпускат.
За по-здравословен начин на живот и за да 

отблъснете желанието за сладко опитайте ня-
кое от следните неща:

Разходете се, обадете
се на приятел
Ако не можете да спрете да мислите за оп-

ределена сладка закуска или ви е трудно да 
се концентрирате върху работата си, докато 
не задоволите желанието си за захар, само 60 
до 90 секунди разсейване могат да бъдат от 
значение.

Кратка разходка, обаждане на приятел, 
слушане на приятна музика или почти всяка-
къв вид дейност, която осигурява „почивка“, 
може да помогне за намаляване на интензив-
ността на желанието.

Дъвка с аромат на канела
Когато ви обземе желание за сладко, на кое-

то се опитвате да устоите, опитайте да дъвче-
те дъвка с аромат на канела. Дъвката с канела 
може да бъде особено ефективна поради уни-
калния си вкус. За справяне с желанието мо-
гат да се използват и други вкусове. Сортове-
те дъвки, комбинирани с аромати като канела 
или мента, могат да дадат добри резултати.

Ключът е вкусът на дъвката, която дъвчете, да 
е приятен и да служи за разсейване на сетивата.

Чаша черешов сок
Предварителните проучвания подчертават 

антиоксидантните свойства на съединенията 
в черешите.

Освен това тръпчивостта на черешовия сок, 
произтичаща от органичните киселини, може 

да стимулира чувствителните към сладост 
вкусови рецептори. Твърди се, че сокът от че-
реши може да помогне и за насърчаване на 
по-здравословен сън. Проучване установява, 
че консумацията на черешов сок намалява те-
жестта на безсънието при осем възрастни.

Ароматни подправки
вместо захар
Заместването на захарта с подправки в ре-

цептите може да намали приема на захар и да 
задоволи апетита ви, като премахне „жела-
нието за сладко“.

Подправки като индийско орехче, джин-
джифил, кардамон, кокос и канела могат да 
задоволят нуждата ви от нещо силно и слад-
ко без излишна захар. Можете да добавяте 
канела към киселото мляко, да пиете чай от 
джинджифил или да овкусявате пилешкото 
си месо с индийско орехче.

Подход „ако – то“
Ако след обяд ви се прияде нещо слад-

ко, можете да изберете ябълка с фъстъчено 
масло. Може да е полезно да замените слад-
кишите с алтернативи и да обмислите при-
чинно-следствения контекст, който може да 
възникне след хранене.

Приспособяването към тази идея помага да 
се избегне импулсивното посягане към кутия-
та с бисквити. Вместо да се поддавате на вне-
запното желание за шоколадов бонбон, опи-
тайте да съобразите консумацията на сладко 
с предварително планирани хранения в рам-
ките на дневната си доза калории. Наличието 
на план в ума може да намали вероятността 
от импулсивно желание за сладко.

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Здравословно хранене

1601916

Putting you 
first made  
us #1.

Making you our #1 priority is what’s made State Farm® 
#1* in auto insurance. I’m here to listen to your needs 
and to help life go right.  
CALL ME TODAY.

State Farm Mutual Automobile Insurance Company
State Farm Indemnity Company

Bloomington, IL

State Farm County Mutual Insurance Company of Texas
Dallas, TX

* Based on written premium as reported by SNL Financial 2014.

Sasha Ivanov, Agent
153 W Northwest Highway
Palatine, IL  60067
Bus: 847-358-2690
www.sashaivanovinsurance.com

Трикове за потискане 
на апетита към 
сладкиши
Захарите 
освобождават 
серотонин, но не са 
полезни за здравето Сн.: Pixabay

http://www.sashaivanovinsurance.com
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Италия – романтична, вкусна и с хилядо-
летна история. В началото на всяка година 
обаче, когато еуфорията от зимните 
празници затихва, на Ботуша 
се завихря серия от праз-
ници на модата. През 
изминалите някол-
ко дни Флоренция 
беше домакин на 
н а й - г о л я м о т о 
шоу за класиче-
ски и авангард-
ни мъжки дре-
хи и аксесоари 
Pitti Uomo.

Дизайнери-
те се обединиха 
около мнението, 
че дрехите и за 
мъже, и за жени 
трябва да бъдат из-
работвани от естест-
вени материали, но и 
целенасочено всички в ин-
дустрията да работят за про-
мяна в мисленето и възприятията на 
потребителите.

Италианският дизайнер Никола Минколи 
разказа пред БГНЕС, че изработват своите 
дрехи на ръка, използвайки вълна и кашмир.

„Обичаме да 

работим с естествени
материали 
и използваме 100% вълна“, отбеляза той. 

Според него е важно да се работи само с ес-
тествени материали при изработването на 
облекла и подчерта, че хората са уморени от 
дрехите от така наречената „бърза мода“.

Дизайнерът изрази мнението, че е необхо-
димо по-голямо внимание от страна на дър-
жавата към модната индустрия, от гледна 
точка на регулации и защита на конкурен-
цията. „Ние сме голяма индустрия, но никой 
не се интересува от модната индустрия. Няма 
контрол върху пазара онлайн, а има нужда от 
сериозен такъв“, смята Никола Минколи.

Pitti Uomo е перфектното място, на което да 
се вдъхновиш да шиеш и изработваш дрехи“, 

сподели Шаде Аки-
носо от Лондон.
Според дизайнера 

модната индустрия тряб-
ва да се промени в няколко на-

правления: 

„Обичам дрехите,
които са вечни 
Лично смятам, че ако мога да проме-

ня нещо в модната индустрия, то това било 
устойчивостта на дрехите. Хората могат да се 
върнат към традиционните дрехи, създадени 
с качествени материали, да ги носят и да ги 
включат в днешния стил на обличане. По-мал-
ко еднодневки, повече традиционни, класиче-
ски и качествени дрехи“, поясни тя.

Дизайнерът Нихил Руши Мера от Индия също 
посети и се включи в Pitti Uomo. Пред БГНЕС той 
сподели, че посещава модното събитие за първи 
път и представя Индия в пълния й блясък.

Според Руши Мера в глобален план има по-
сериозен интерес по отношение на това как се 
гледа на мъжката мода. Мера обясни, че же-
ните винаги са имали по-голям избор в дрехи, 
които да носят, докато при мъжете ситуаци-
ята друга. „В Индия интересът към мъжката 
мода е феноменален. С всяка изминала годи-
на расте с около 27%“, разкри той. Дизайне-

рът обясни, че модата постоянно се променя 
и каза какво би искал да се промени в мод-
ната индустрия. „Това, което искам и което се 
надявам да се промени, е начинът на мислене 
на хората, когато става дума за мода. Тук на 
Pitti Uomo се вижда, че мъжете са облечени 

в пълния си блясък, а аз искам мъжете да са 
облечени така всеки ден“, каза той.

Дизайнерът от Узбекистан Сухроб Хабиб 
също се застъпи зад мнението, че естествени-
те и качествени материали трябва да се нала-
гат сред все повече хора и навсякъде по света.

МОДА

Тенденции

Естествените 
материали никога не 
излизат от мода

Вълна и кашмир

Сн.: ЕРА/БГНЕС

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна ком-
пания търси да назначи шофьори с минимум 2 
години опит. Автоматик камиони с APU. Запла-
щане според опита: $0.60-0.65cpm. 773-603-6413 
7736036413  №19938
ПРЕДЛАГАМ РАБОТА,  
Цена US$ 0.00, Зипкод , Жена за почистване на 
къщи в екип.Телефон за връзка 224-444-0552 
2244440552  №19905
ШОФЬОРИ, OWNER OP,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна ком-
пания набира шофьори Class A на дълги дистан-
ции. Заплащането е за заработена седмица или 
на миля - до $ 1900.00 на седмица за започване 
, в зависимост от опита..Търсим собственици на 
камиони. За повече подробности - тел 847-571-
0945. Mоля, oставете съобщение, ако не отгово-
рим. 2248480266  
№19916
CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling 
company is looking for experienced drivers. We 
o� er dedicated lanes and 30% from the gross. 
Training available for the right candidates with no 
experience in car hauling. 773-470-7088 Plamen 
7734707088 №19921
МЕБЕЛИСТ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Фирма за произ-
водсво на мебели наема хора за работа в цех в 
Mount Prospect. Заплащане според уменията и 
опита. 2247253898  №19901
CDL- 0.65-0.85CPM,  
Цена US$ 100,000.00, Зипкод 60008, Looking for 
driver 0.65cpm to 0.75cpm for single driver or team 
up to 0.85com go to East or South to DENVER,CO 
need more info 3312456314 3312456314  
№19889
CDL DRIVER , 
Цена US$ 120,000.00, Зипкод 60103, Търсия шо-
фьор или шофьори заплащане от 0.60 до 0.70 
за Team 0.75 do 0.80cpm това за Изток и на Юг 
до Денвър заплащане за повече информация 
8472542504 8472542504  
№19891
CDL CLASS A DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Тьрся CDL Class 
A шофьор с минимум 2 години опит, Hazmat и 
tanker endorsement. За повече информация моля 
обадете се на 773-988-0250 Сашо. 2023 Volvo 
VNL760 automatic 7739880240 
№19815
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v 
doma si v Ho� man estate Predlagam domashno 
prigotvena hrana igri zabavleniq I razhodki Tel 224-
659-1156 
№19817

CDL DRIVER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, 
търся шофьор за регионално/локално каране.За-
плащането, както се разберем. На миля или про-
цент от оборота.За повече информация на тел. 
847-749-9161 8477499161 №20291
ЗА AMAZON, 
Цена US$ 20.00, Зипкод 60169, Мога да взема 
един онер-оператор с трактор под мойто ау-
торити Amazon 20%, никакви други удръжки. 
2246435010 №20292
CDL DRIVER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за 
регионални и локални товари. Заплащане на 
миля или на процент-по договорка. За повече ин-
формация на телефон 847-749-9161 8477499161 
№20293
OWNERS AND DRIVERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, Набираме OWNER 
OPERАTORS и DRIVERS. Fuel карти с големи отстъп-
ки-спестявате $500-$800 от отстъпки на месец, 
10% диспеч.$250 cargo insurance. DRIVERS-$0.65 
на миля. Заплащане всяка седмица, Delivery в 
понеделник, плащане в петък.Тел 773-538-3818 
7735383818 №20286
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за 
регионално/локално каране на Volvo. Заплащане 
може на миля или процент от букиннга,както се 
разберем. За повече информация на тел.847-749-
9161 8477499161 №20287
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся Шофьор за 
регионално/локално каране на Volvo. Запла-
щането може да се разберем на Миля, на про-
цент. За повече информация на тел.847-749-9161 
8477499161 №20288
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, 
търся шофьор за регионално/локално каране.За-
плащането, както се разберем. На миля или про-
цент от оборота.За повече информация на тел. 
847-749-9161 8477499161 №20289
DRIVER CDL NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, 
търся шофьор за регионално/локално каране.За-
плащането, както се разберем. На миля или про-
цент от оборота.За повече информация на тел. 
847-749-9161 8477499161 №20290

Ресторант „Балканика“ 
търси

• СЕРВИТЬОРИ
• БАРМАНИ

• ПЕРСОНАЛ ЗА КУХНЯТА
Отлично заплащане!

Тел. : 224-600-1550

Работа 
Предлагам

TEAM DRIVER 0,80 
Цена US$ 10,000.00, Зипкод 60008, Търси се Тим 
шофьори от Януари за стеади курс от IL -Las Vegas 
do PA -IL за повече информация 8472542504 
8472542504 №20176
OWNERS OPERATORS , 
Цена US$ 27.00, Зипкод 60120, Всеки ден вкъщи, 
Старт @ $27 - 11до21 часа на ден, 22\" самосвал, 
Бартлет 3127312599 
№19980
CAR HAULER DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 78620, looking for drivers 
and owner operators for car haulers with or without 
experience, 10-15K per month for drivers and 
15-25K for owners!!! 224-778-7767 Alex or Zoki 
2246160142 №20035
CDL CLASS A DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Trucking company is 
looking for Class A CDL Drivers - 2+ years experience 
needed with possible weekly home restart. Please 
call if interested, thanks! 8479798931 
№20037
DISPATCHERS NEEDED,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Dispatchers with 
experience needed for in o�  ce position in East 
Dundee IL M-f 8-5 8472208098 
№19965
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме контрак-
тори със CDL за съвместна работа. За информа-
ция звънете на 2246592356. 2246592356 
№19936
CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компа-
ния търси да назначи шофьори без значение от 
опита. Предлагаме обучение за шофьори, кои-
то нямат опит. Автоматик камиони с APU. Запла-
щане според опита-$0.60-$0.65 cpm. 7736036413 
7736036413  №19939
TRUCK DRIVER CDL ,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компа-
ния с 15 години в бизнеса търси шофьор. Нужен 
е минимум 2 години опит. Предлагаме 30% от 
оборота. Ние плащаме работната застраховка за 
шофьорът. За повече информация на тел 847-749-
9161 8477499161  №19944
TRUCK DRIVER CDL,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компа-
ния с 15 години в бизнеса търси шофьор. Нужен 
е минимум 2 години опит. Предлагаме 30% от 
оборота. Ние плащаме работната застраховка за 
шофьорът. За повече информация на тел 847-749-
9161 8477499161 №19946
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме контрак-
тори със CDL за съвместна работа. За инфор-
мация звъннете на 224-659-2356. 2246592356  
№19934

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ШОФЬОР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60156, Малка компания 
търси шофьор. Караме леки товари midwest и 
south. Без East Coast. 2700-3300 мили на седмица. 
Заплата по договаряне. 2245221007 №20270
OWNER OPERATORS, 
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Малка транспорт-
на компания набира owner operator. Работим box 
truck and semi. Амазон hook and drop. Налични са 
иа други бордове. Предлагаме permits, fuel cards, 
weekly direct deposit, 24/7 friendly dispatch. За по-
вече информация 224-795-5588; mr13inc@gmail.
com 2247955588 №20253
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Available 53` DryVan 
and 53` Reefer Trailers for rent. Month to month � at 
rate and no mileage charge. Call at 508-280-2188 
5082802188 №20254
ШОФЬОР - DRY VAN , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Свободни две места 
за SOLO DRY VAN шофьор класс \"А\" Максимум 
мили, автоматик камион. Плащаме $0.65/ миля. 
(пълни/празни) 615-473-3887 Алекс 6154733887 
№20252
DRIVERS MDW/SOUTH, 
Цена US$ 60.00, Зипкод 60018, HIRING CDL 
CLASS A DRIVER FOR A 2020 CASCADIA TRUCK 
FULLY EQUIPPED.WE TREAT OUR DRIVERS AS 
PARTNERS,CHOOSE YOU ROUTES.EASY GOING 
DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 65 CENT PER 
MILE,ALL MILES,DETENTIONS,EXTRA STOPS,SAFETY 
BONUSES,LEASE TRUCK AND TRAILER POSSIBILITIES.
CALL OR TEXT JIMMY(DIMITAR) 630-332-0008 
6303320008 №20218
MDW/SOUTH CDL DRIVER, 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, CHOOSE YOUR 
ROUTES,FRIENDLY DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 
2020 CASCADIA TRUCK FULLY EQUIPPED.65 CENTS 
PER MILE,ALL MILES,DETENTIONS,SAFETY BONUSES 
ETC.POSSIBILITY FOR LEASE TO OWN TRUCK AND 
TRAILER.HOME EVERY WEEKEND.CALL OR TEXT 
JIMMY ( DIMITAR ) 630-332-0008 6303320008 
№20219
ТЪРСИМ ШОФЬОР , 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, 2020 КАМИОН С 
ВСИЧКИ ЕКСТРИ.ПЛАЩАМЕ 65 ЦЕНТА НА МИЛЯ 
ЗА MIDWEST AND SOUTН ONLY. УЙКЕНДИТЕ У 
ДОМА,ПЛАЩАМЕ ВСИЧКИ МИЛИ И ДЕТЕНШЪНИ 
ВСЕКИ ПЕТЪК.БЕЗ ЕСКРО. ВЪЗМОЖНОСТ ЗА ЛИ-
ЗИНГ НА КАМИОН И РЕМАРКЕ. ТЪРСЕТЕ ДИМИ-
ТЪР НА 630-332-0008 6303320008 №20221
ТЪРСИМ ШОФЬОР , 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, 2020 КАМИОН С 
ВСИЧКИ ЕКСТРИ.ПЛАЩАМЕ 65 ЦЕНТА НА МИЛЯ 
ЗА MIDWEST AND SOUTН ONLY. УЙКЕНДИТЕ У 
ДОМА,ПЛАЩАМЕ ВСИЧКИ МИЛИ И ДЕТЕНШЪНИ 
ВСЕКИ ПЕТЪК.БЕЗ ЕСКРО. ВЪЗМОЖНОСТ ЗА ЛИ-
ЗИНГ НА КАМИОН И РЕМАРКЕ. ТЪРСЕТЕ ДИМИ-
ТЪР НА 630-332-0008 6303320008 №20222

РЕСТОРАНТ „МЕХАНАТА”
ТЪРСИ 

БАРМАНИ, СЕРВИТЬОРИ 
И ОПИТНИ ГОТВАЧИ 
отлично заплащане

FULL or PART TIME
773-817-7911
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МАЛКИ ОБЯВИ
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Chicago + suburbs
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки това-
ри Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787/760-306-4290 №19767
БОЯДЖИЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Търся бояджия с 
опит. Целогодишна заетост и добро заплащане. 
За повече информация:224-388-2390 №19439

COAST TO COAST
NO DEDUCTIONS, 
Цена US$ 2.00, Зипкод 60103, Owner-operator 
needed to run dry van trailer ( pickup and delivery 
) in the MidWest and/or South and/or SouthEast. 
No deductions for insurance,trailer,ELD, Prepass 
& parking. Call 1 -844-349-4349. Ask for Niko. 
18443494349 №19892
DRIVERS/OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Малка семейна фир-
ма търси OTR driver&Owners .Фирмата предлага 
камиони с 0% down и 0% лихва.Коректно и до-
стойно заплаяане. 7738187459 №19627

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, Zdraveite.Malka 
transportna compania nabira contractori da ni 
pridrugat. Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA Fuel 
cards + discount Tel.9415869386 №19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire owner 
operators to join our team. The best possible rates at 
the request of the driver. 15 years of experience 10% 
Dispatch Fuel discounts Ifta 9415869386 №19344

SOMEWHERE ELSE

ДЕТЕГЛЕДАЧКА,
Цена US$ 0.00, Зипкод 20011, Детегледачка за 19 
месечно момче във Вашингтон с достъп до град-
ски транспорт. Live-in настаняване също е оп-
ция в отделен апартамент на приземния етаж. 
2487877730 №19881

РАБОТА
Търся

ЧИКАГО
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България/софия 
диспечер с опит 53 V/R/F/HZ 0877981874/ VIBER/
CALL 877981874 №20273
CHIAGO+ SUBURBS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Жена търси работа 
като caregiver от 5 до 7 дни livein на седмица. Без 
кола,20г. опит. Може помощник кухня, почиства-
не на къщи. Тел: 848 459 0982 8484590982 
№20184
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60001, REMOTE DISPATCHER 
10 YEAR EXP REEFER HAZMAT DRY VAN FLAT BED 
STEP DECK CAR HAULER TMS SAFETY INVOICE 
IFTA SET UP 10 YEAR EXP DISPATCHER 18 YEARS IN 
TRUCKING 7278355206 
№20008
ТЪРСЯ СТЕДИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Търся работа като шо-
фьор на стеди курс. Може и team с някой. Силвия 
224 410 6196 2244106196 №19963
ДИСПЕЧЕ РСКИ УСЛУГИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Диспечер с 18 гд 
опит работещ от вкъщи DRY VAN REEFER FLATBED 
STEPDECK CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-5206 
7278355206 №19886

Chicago + suburbs
IT, 
Цена US$$ , Зипкод 60656, IT специалист с 15 г 
стаж търси работа. 7089698964 №19682
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България Но не 
от офис диспечер с опит много добро отношение 
0877981874/ viber/text /call №19651

COAST TO COAST
ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 
18 гд DRY VAN REEFER FLATBED STEPDECK CAR 
HAULER HAZ MAT LTL 727-835-5206 7278355206 
№19887

SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU NEED HELP 
WITH IFTA, IRP, PERMITS -KY, NY, NM, OR, HAZMAT 
PERMITS, HWY TAX 2290, CORPORATIONS, MCS150, 
CORPORATIONS, DOT AUDIT ASSISTANCE AND 
MUCH MORE, CALL US! 2523052273 №19104

ФЛОРИДА
DISPATCH REMOTE,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, 0877981874/VIBER/ 
ТЕКСТ 53V/R/F/HZ ДИСПЕЧЕР С ОПИТ ОТ БЪЛГА-
РИЯ 877981874 №20274
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, ТЪРСИШ ДИСПЕ-
ЧЕР? НО ДАЛИ МОЖЕ ДА ТИ ПОМОГНЕ В ТОЗИ 
МАРКЕТ И ТРУДНИ ВРЕМЕНА! ОТГОВОРЕН И ЗНА-
ЕЩ ЧОВЕК, ЗА ДОБРА РАБОТА. ВИБЕР 0877981874 
877981874 №20209

ПРОДАВАМ 

АТЛАНТА
VOLVO TRUCK 780,
Цена US$ 11.00, Зипкод 30518, 2003 Volvo 780.
Volvo engine. Auto shift with clutch. Call for details. 
4042007040 №20140

ЧИКАГО
ПРОДАВА АВТОМОБИЛ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion tc2008 Кола-
та е в перфектно състояние, никакви проблеми с 
двигател и трансмисия. 17736901956 №20249
ПРОДАВА КОЛА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion TC2008 Колата 
е на 133000 мили, в идеално състояние, без ни-
какви проблеми по двигател и трансмисия. Всич-
ко по колата работи. 7736901956 
№20250
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без 
Charges for tires and brakes!Ремаркетата са с нови 
гуми и спирачки, имат VENTS и поставка с резерв-
на гума!Договор за 3 или 6 месеца, по желание на 
клиента може и за година.Едномесечен депозит и 
нищо повече. 850 460 4949 8504604949 
№19927

ФЛОРИДА
2014 UTILITY TRAILER,
Цена US$ 18,500.00, Зипкод 33702, 2014 UTILITY 
TRAILER DRY VAN SWING DOORS. 53' x 102' VIRGIN 
TIRES ALL AROUND "GOODYEAR" ALMOST BRAND 
NEW. TITLE IN HAND 7273313230 №19991

ИМОТИ 
Давам под наем

ЧИКАГО
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20294
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20295
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20296
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем 
обзаведена стая с включени всички консумативи 
за $450/месец. Уютен, чист апартамент на супер 
локация в близост до м-н Малинчо в Des Plains. 
3475894266 №20297
2 BEDROOM TOWNHOUSE ,
Цена US$ 2,400.00, Зипкод 60169, For rent available 
starting December 1st 2 Bedroom townhouse in 
Niles, IL by Golf and dee rd. Fully remodeled with 
attached garage. Beautiful lake view from the 
terrace. Excellent location. Call or text me for more 
information at 224 432 0240. 2244320240 
№20223
1 BDR - DES PLAINES ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Под наем 1 bedroom 
в Дес Плейнс, първи етаж с патио, вода, газ за го-
твене и отопление, външен басейн, парко място 

включени в наема. Много добра локация, близо 
до летище, магистрали, магазини . 847-962-6918 
8479626918 №19993
ROOM FOR RENT 
$350pm, Цена US$ 350.00, Зипкод 60659, ROOM 
FOR RENT $350pm ALL INCLUDING CALL CHRIS 
7738170102 7738170102 №19971
СТАЯ ПОД НАЕМ 
$350, Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, СТАЯ ПОД 
НАЕМ $350 ВКЛЮЧЕНО ВСИЧКО 7738170102 
ХРИСТО 7738170102 №19943
СТАЯ ПОД НАЕМ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, стая под наем за шо-
фьор на камион. Георги 331 2000 980 3312000980 
№19952
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за обзаведена самостаятелна стая в дву-
стаен апартамен в Чикаго, W.Foster Ave and N.East 
River Rd. Петков 3127143018 №19904

Chicago + suburbs
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс/Пуласки. Удобен обществен транс-
порт. Моля обадете се на 773-240-6358 или 708-
543-9954. 7732406358 №19801
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в Des 
Plaines за непушачи 7739344547 №19557

ИМОТИ 
Продавам

ФЛОРИДА
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупко-продажба на имоти в 
най-старият град на САЩ: St Augustine. St John\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвести-
ция в района обадете се за безплатна консулта-
ция. 773-818-2600 Мира 7738182600 №19910

УСЛУГИ 
Предлагам

ЧИКАГО
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано 
обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано 
обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано 
обслужване за всички, които тырсят мечтания 

дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано 
обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано 
обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано 
обслужване за всички, които тырсят мечтания 
дом или перфектната наемна обстановка. Нека 
заедно направим вашият жилищен сън реалност. 
2243346082 №20268
REALTOR,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Buying or selling? 
2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано об-
служване за всички, които търсят мечтания дом 
или перфектната наемна обстановка. Нека заед-
но направим вашият жилищен сън реалност. Те-
лефон за връзка: 224-334-6082 Гергана Терзийска 
2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано об-
служване за всички, които търсят мечтания дом 
или перфектната наемна обстановка. Нека заед-
но направим вашият жилищен сън реалност. Те-
лефон за връзка: 224-334-6082 Гергана Терзийска 
2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано об-
служване за всички, които търсят мечтания дом 
или перфектната наемна обстановка. Нека заед-
но направим вашият жилищен сън реалност. Те-
лефон за връзка: 224-334-6082 Гергана Терзийска 
2243346082 №20268
MAGICIAN,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, magic for children 
birthday parties Ivan 708 415 0590 7084150590 
№20268
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v 
doma si v Ho� man estate, Predlagam domashno 
prigotvena hrana igri zabavleniq I razhodki 
Telephone 224 659 1156 2246591156 
№20251
ЗДРАВЕ В ТУРЦИЯ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , E&M HEALTH предла-
га здравни услуги с 20-годишен опит в Турция. 
Предлагаме стоматологични услуги, трансплан-
тация на коса, всички видове операции, пластич-
ни операции, лечение на рак и Check-Up услуги. 
Безплатен транспорт. 905457170107 №20186

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ 
от менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за 
публикуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да 
се откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да за-
платите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложе-
ние BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате малка обява, да 

научите най-важните неща от деня.  

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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Нашумелите напоследък малки фигурки 
от Перу, които имат по три пръста на всяка 
ръка и продълговати глави, напомнящи на 
извънземното от едноименния филм на Сти-
вън Спилбърг, са изработени от хартия, лепи-
ло, метал и животински кости, съобщи про-
куратурата на Мексико. Съдебният археолог 
Флавио Естрада, който е ръководил изслед-
ванията, разби на пух и прах конспирациите, 
разпространявани в интернет, откакто обек-
тите бяха представени тази година, пише бри-
танският вестник „Експрес“. 

„Заключението е просто: това са кукли, 
сглобени с кости на животни от тази планета, 
със съвременни синтетични лепила, следова-
телно не са сглобени в предиспанските време-
на“ – отсече Естрада.

Екипът за анализ показа на събралите се 
репортери 60-сантиметровите фигурки, об-
лечени в червени, оранжеви и зелени дре-
хи. Според тях при по-внимателна проверка 
се оказва, че за създаването на страховитите 
фигури са използвани кости на птици, куче-
та и други животни, с изключение на „много 
лошо“ изработените им ръце, 

които са направени от
човешки кости 
Служителите все още не са установили кой 

е собственик на причудливите творения. Каз-

ват, че те са били изпратени на мексикански 
гражданин, преди да бъдат конфискувани от 
южноамерикански митнически агенти.

Уфологът Хосе Хайме Маусан и някои мек-
сикански депутати разпалиха теориите на 
конспирацията, когато категорично заявиха 

в Конгреса, че фигурите са на автентични из-
вънземни. Маусан твърди, че мистериозните 
същества, които той нарекъл Клара и Маури-
сио, са на възраст между 700 и 1,800 годи-
ни и са открити около 2017 г. в Куско, Перу, 
близо до предколумбовите линии Наска. През 
декември Маусан и изследователите свиде-
телстваха, че 30% от ДНК на останките са от 
„неизвестен вид“, като произходът на остана-
лата ДНК е неясен.

Екипът показа и снимки на труповете, кои-
то според тях доказват, че 

фигурите не са имали бели
дробове или ребра
Установяването на възрастта на мумиите е 

било направено с научни методи, според съоб-
щенията, от Националния автономен универ-
ситет на Мексико. От университета съобщиха, 
че са изследвали част от кожа, предоставена 
им от частен клиент. Произходът на останки-
те, обаче, не е проучван.

Конгресмени настояха за повече научни до-
казателства.

„Винаги съм бил голям привърженик на съ-
временната наука и сериозните, стабилни до-
казателства. Според мен подобни презента-
ции нямат място в Конгреса“, каза Саломон 
Черторивски, член на Конгреса на Мексико. 
Негови колеги, обаче, не са на това мнение.

„Да се надяваме, че това е първото съби-
тие от серия подобни дискусии“, каза Серхио 
Гутиерес, член на Конгреса в Мексико. Имен-

но Гутиерес 
и н и ц и и р а 
изслушва-
нето. Не-
говата ам-
биция е 
Мексико да 
се превър-
не в първа-
та държава, 
п р и з н а л а 
наличието 
на извън-
земни.

От НАСА 
коментира-
ха след но-
вината за гастрола на фигурките в Конгреса 
на Мексико, че за предполагаемите извънзем-
ни знаят от социалните мрежи и призоваха 
властите да предоставят информация на све-
товната научна общност.

Въпреки че истинската същност на съста-
ва на моделите вече е известна, начинът, по 
който те са пристигнали в Мексико, след като 
са били конфискувани в Перу, все още се раз-
следва. Взети назаем от Маусан за изслушва-
нето през септември, те са били притежание 
на мексиканец, който отказал да бъде иден-
тифициран. Запитан тогава как предметите са 
попаднали в негово владение, мъжът отгово-
рил само, че ще разкрие всичко „в подходя-
щия момент“.

ЛЮБОПИТНО

Фалшиви са: „Нечовешките 
мумии“, открити в Перу, се 
оказаха слепени кости с лепило

НЛО

Търси се собственикът 
на причудливите 
творения

ВАСИЛ ДИМОВ
vasil@bgvoice.com

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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Въпрос към радио “Ереван”:

- За какво си мислят двойка 

жаби и двойка влюбени

на брега на реката?

Радиото:

- Дано не дойде щъркелът!

  
- Тате, мама колко е висока?
- Метър и 60, моето дете.
- Ти откъде знаеш – да не си я мерил?
- Не, но аз съм метър и 80 и ми е дошла до гуша!

  
- Ще престанеш ли да се оглеждаш наляво-надяс-

но?
- Абе, жена, улица пресичаме!
- Не ме интересува – виждам как ти
шарят очите!!!

  
- Миме, защо си купила памперси – ти нямаш 

деца?
- За инструктора ми по шофиране са...

  
Бъди различен – изкъпи се в понеделник!

  
Лисицата, Вълкът и Мечката ги съкратили от при-

казките и трябвало да започнат работа. Срещнали се 
след месец. Лисицата рекла:

- Аз започнах в един кокошкарник, издържах 2 
седмици, прибрах една кокошка и ме уволниха.

Вълкът отвърнал:
- Аз пък – в едно стадо. Изядох една овца, пребро-

иха ги, разбраха за липсата и ме уволниха.
Мечката се похвалила:
- Аз пък започнах в „Илиянци“ - там китайци бол, 

никой не ги брои...

  
Откриха нов антидепресант – мента, глог и само-

летен билет...

  
Мъж без жена е като шия без воденичен камък!

  
Чудя се какво да си взема – куче или мъж... Тряб-

ва да съм наясно какво искам да ми съсипе – килима 
или живота....

  
- Келнер, шише ракия, кана бяло вино и чаша червено!
- Ама, мило, нали щяхме да празнуваме Свети Ва-

лентин...
- А, да, и едни сърца на шиш...

  
Едно време хапнеш шоколад и секс, секс, секс.... 

А сега – нищо! Развалиха го шоколада, съсипаха я 
тая държава....

  
Разговор между жени:
- Моят е като „Мерцедес“ - мощен и надежден!
- Моят е като „Порше“ - красив и бърз.
- А пък моят е като „Москвич“ - без смукач не пали....

  
Жените могат да различат 273 оттенъка на черв 

лото, но не могат да различат свестния мъж от пъл-
ния кретен.

  
- Кога една връзка между двама влюбени става 

стабилна?
- Когато един от двамата пръдне. Това
било последната въздишка на любовта.

  

  
Срещат се двама приятели:

- От толкова време сте заедно с жена ти, а вина-
ги, когато ви срещна на улицата, се държите за ръка 
като влюбени тийнейджъри. Възхищавам се на та-
кава любов!

- А, любов... Ако я пусна, веднага ще изтърчи да 
купи нещо.

  
Влюбени се плацикат в морето.

Тя:

- Мило, сигурен ли си, че ако си го извадиш от мен, 
ще потъна?

  
SMS чат на двама влюбени. Тя:

- Миличък, баща ми си е контузил крака и лежи и 
не може да ходи. Идвай при мен. Няма да ни пречи!

Той:

- Много ми се иска да дойда, обаче много ме боли 
мястото, където баща ти си контузи глезена и пръ-
стите!

  
Нощ. На пейка в парка се целуват двама влюбени.

Той:

- Искаш ли да ти покажа Голямата

Мечка?

Тя:

- Олеее, ами ако мине някой…?

  
Двойка влюбени се целуват на дивана. По някое 

време младежът минава към по-решителни дейст-
вия и поваля девойката по гръб.

- Почакай, казва тя. - Не е ли по-добре след сват-
бата?

- Знам ли… Ами, ако мъжът ти се случи някой рев-
нивец?

  
Двама влюбени в леглото:

- Скъпи, как намираш гърдите ми?

- Скъпа, аз въобще не ги намирам…

  
Един борец и някакъв друг мъж били влюбени в 

една и съща жена, обаче жената не обичала боре-
ца, а другия. Борецът много се натъжил и отишъл в 
църквата. Молил се на Бог:

- Боже, моля те направи така, че аз да застана 
между тях двамата!

Молил се половин-един час, на Бог му писнало и 
го превърнал в презерватив.

  
- Скъпа, мъжете често се чудят дали да се оженят 

за красива или умна жена. Аз обаче нямам претен-
ции нито към едното, нито към другото. Искам да се 
оженя за теб...

  

https://www.facebook.com/nasko17
https://www.facebook.com/stilian.dinev.56
https://www.facebook.com/neli.nova.9
https://www.facebook.com/neli.nova.9
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Лъвовете ще рискуват репу-
тацията си, но към края на 
седмицата ще се опитат да 
поправят грешките на първа-
та. Точно сега не давайте обе-

щания. Финансовата сфера ще зависи пряко от 
партньори, служители или роднини, а здравето 
може да пострада от липса на сън и хранене. В 
сферата на романтиката и връзките е необхо-
димо да проявите търпение и сдържаност. По-
добре е да отложите козметичните процедури.  

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

През тази седмица много 
представители на знака ще 
решат да направят промени, 
свързани с външния си вид. 

Предстоят срещи, пътувания и активни кому-
никации. Здравето ще бъде доста добро, но рис-
ковете от наранявания остават високи през ця-
лата седмица. Нови отношения в сферата на 
романтиката ще започнат при онези Овни, кои-
то търсят по-възрастен партньор. Финансовото 
положение ще бъде доста стабилно..   

Раците ще демонстрират не-
типично за тях поведение, за-
емайки водещи роли – както 
в професията, така и в семей-

ството. Ще изглежда доста шокиращо и демон-
стративно и, за съжаление, едва ли ще пре-
дизвика възхищението на другите. Към края 
на седмицата емоционалното състояние ще се 
върне към обичайния си баланс, което ще се от-
рази по-добре на всички житейски сфери. В пе-
тък ви очаква интересна среща.   

Везните ще влязат в със-
тояние на баланс за извест-
но време, особено в областта 
на взаимоотношенията. Най-

приятна ще бъде романтичната страна на жи-
вота. Някои представители на знака ще решат 
да сключат брак и тези решения ще бъдат съз-
нателни, взети без излишни емоции и илюзии. 
Втората половина на седмицата ще ви направи 
малко нервни в работата. Рисковете от нараня-
ване ще бъдат високи. 

Някои представители на този 
знак ще се замислят сериозно 
за преместване – в друг апар-
тамент, град или дори дър-
жава. Тези, чиято професия е 

свързана с изкуство, туризъм или готвене, мо-
гат да получат интересни предложения за ра-
бота по нови обещаващи проекти или възмож-
ности за стартиране на собствен бизнес на ново 
място. Доброто здраве ще ви даде възможност 
да водите много активен начин на живот.

Седмицата ще донесе стабил-
ност в сферата на романти-
ката и връзките, но за целта 
много представители на зна-
ка ще трябва да достигнат 

ново ниво на взаимодействие с партньорите 
си. Победители ще бъдат тези, които имат ясна 
позиция и дългосрочни цели. Професионална-
та сфера едва ли ще ви зарадва с нещо ново. 
През следващите няколко дни ще останат висо-
ки рисковете от настинки.   

Скорпионите, чиято профе-
сия е свързана с журналис-
тика, държавно управление 
и медицина, ще могат да се 
придвижат до челни позиции. 

Здравето ще бъде доста стабилно, но рисковете 
от наранявания и изгаряния ще останат високи. 
В средата на седмицата не трябва да пътувате 
на дълги разстояния или да посещавате много-
людни места – това може да доведе до повише-
на тревожност. 

 
Водолеите ще имат доста ин-
тересна и стабилна седмица. 
Здравето обещава да бъде до-
бро, но все пак си струва да на-

правите профилактика срещу настинки. Финан-
совият сектор ще зарадва представителите на 
въздушния знак с неочаквани парични постъ-
пления от също толкова неочаквани източници. 
Що се отнася до романтиката, Водолеите ще имат 
шанс да изградят дългосрочно партньорство.  

Повишената интелектуална 
активност ще ви позволи май-
сторски да маневрирате меж-
ду проблемите, като лесно 
ги решавате един след друг. 

Финансовият сектор ще ви зарадва с добри до-
ходи, а възможността да прекарате уикенда в 
приятна компания за забавление и общуване 
значително ще подобри настроението ви. За да 
се чувствате удовлетворени от здравето си, не 
пропускайте здравия сън и добрата храна. 

Почти през цялата седмица 
Девите ще бъдат в приповдиг-
нато настроение, свързано не 
само с добро здраве, но и с ра-
достното съзнание, че всичко 

върви по предварително начертан план. В про-
фесионалната сфера всичко ще протича безу-
пречно: финансите ще пристигат навреме, дого-
ворите ще се подписват. Превантивните мерки 
ще поддържат здравето ви на най-високо ниво. 
Очакват ви срещи с приятели и роднини.  

Тази седмица Стрелците ще 
посветят много време на род-
нините. През почивните дни 
са възможни семейни срещи, 
чиято организационна част 

ще се падне върху представителите на огнения 
знак. За щастие, доброто здраве и приливът на 
енергия ще ви позволят да успеете навсякъде. 
Материалната страна на живота ще ви зарадва 
с нови придобивки – не само полезни, но и свър-
зани с удоволствия, луксозни предмети. 

Рибите ще трябва да обърнат 
повишено внимание на род-
нини и тяхното здраве. Може 
би най-близките ви също ще 
се нуждаят от помощ и сле-

дователно представителите на водния знак ще 
трябва да похарчат известна сума пари, за да 
решат възникналите проблеми. Прекарайте уи-
кенда с приятели, от които ще получите не само 
морална подкрепа, но и доста осезаема помощ 
по важен въпрос.

https://www.brookhavenmarket.com/
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Луната е единственият спътник на Земя-
та и от години е обявявана за първото място, 
където хората биха могли да създадат посто-
янна база. Според ново проучване обаче това 
може и да не се осъществи, защото тя бавно 
се свива и може да представлява опасност за 
бъдещите човешки заселници. През послед-
ните няколкостотин милиона години, докато 
ядрото й се е охлаждало, тя е загубила до 100 
метра от обиколката си, пише британският 
вестник „Експрес“.

Въпреки че процесът е постепенен, негови-
те ефекти са наблюдавани на повърхността 
на Луната. Отчетено е значително изкривява-
не на части от южния й полюс, включително 
по райони, които са предложени за кацане на 
екипажа на мисията „Артемида III“ на НАСА. 

Изследването, в което екипът локализира 
мястото на едни от най-мощните регистри-
рани някога лунни трусове, е проведено от 
Университета на Мериленд и е публикувано 
в списание Planetary Science Journal. Тъй като 
свиването е било придружено от сеизмична 
активност, учените сега предупреждават, че 
някои места в близост до разломни зони 

могат да представляват
риск за бъдещите
изследователи астронавти
„Нашето моделиране показва, че плитките 

лунни земетресения, способни да предизви-
кат силни трусове в южната полярна област, 
са възможни в резултат на приплъзване на 
съществуващи разломи или на образуването 
на нови настъпателни разломи“, пише воде-
щият автор на изследването Томас Р. Уотърс, 
почетен старши учен в Центъра за изследва-
не на Земята и планетите към Националния 
музей на въздуха и космоса.

Най-големите връзки с разломните линии 
са се наредили заедно до южната полярна об-
ласт на Луната, където преди 50 години се-
измометрите на „Аполо“ регистрираха най-
мощното лунно земетресение, известно на 
изследователите. Някои части на този регион 
бяха особено уязвими от свлачища поради за-
силените сеизмични трусове. 

За разлика от земетресенията, които про-
дължават само секунди или няколко минути, 
тези плитки лунни трусове 

могат да продължат
с часове 
и дори цял следобед. Това е подобно на съ-

битието с магнитуд 5, което пасивната сеиз-
мична мрежа на „Аполо“ регистрира през 70-
те години на миналия век.

Екипът свързва това лунно земетресение с 
група разломи, открити наскоро от апарата Lunar 
Reconnaissance Orbiter. Според д-р Никълъс 
Шмерр, съавтор на статията и доцент по геоло-
гия в Университета на Мериленд, това означава, 
че плитките лунни земетресения могат да опус-
тошат хипотетични човешки селища на Луната. 

Изследователите продължават да картог-
рафират Луната и нейната сеизмична актив-
ност с надеждата да открият още места, кои-
то могат да представляват риск за човешкото 
изследване в бъдеще.

Мисиите „Артемида“ на НАСА, които трябва 
да стартират първия си полет с екипаж по-късно 
тази година, се надяват да установят дългосрочно 
присъствие на Луната и да дадат възможност на 
хората да живеят и работят на планетарна база.

ЛЮБОПИТНО

Колонизирането й 
може да се окаже 
опасно

Проучвания

Луната се тресе 
от земетресения

Сн.: ЕРА/БГНЕС

ВАСИЛ ДИМОВ
vasil@bgvoice.com

http://www.trifonovalaw.com/
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Докато децата му водят война 
от няколко седмици насам, здра-
вословното състояние на Ален 
Делон продължава да дава пово-
ди за безпокойство. Когато през 
юли миналата година жандарме-
ристите от Секцията за изследва-
ния го посетиха в дома му в Души, 
те намериха актьора много слаб 
и неспособен да формира после-
дователни изречения, разкри Le 
Parisien.

Пред общопрактикуващия ле-
кар, дошъл да прегледа звезда-
та, чието здравословно състояние 
се влошаваше след инсулта през 
2019 г., той заявил:

„Искам да умра, животът свър-
ши“.

Според професионалните оцен-
ки здравословното състояние на 
Ален Делон „се развива в четири 
фази с все по-влошаваща се ясно-
та“. В периода между септември 
2021 г. и юни 2023 г. те отбеляз-

ват „значителна промяна в разсъ-
дъка, свързана със забавяне на 
мисълта и трудности при решава-
нето на семейните му проблеми, 
и накрая, пълно премахване на 
разсъдъка“, по време на прегле-
да през юли. В доклада си лекарят 
подчерта „слабия“ морал.

Алек Болдуин е обвинен в не-
предумишлено убийство зара-
ди стрелба, довела до смъртта на 
оператор, на снимачната площад-
ка на уестърна „Ръжда“.

Обвинението е повдигнато по-
вече от 2 години след смъртта на 
операторката Халина Хътчинс по 
време на снимките на нискобю-
джетния филм в Ню Мексико, ко-
гато е простреляна от пистолет, 
който Болдуин държи по време на 
репетиции за сцена.

Първоначално американският 
актьор беше обвинен в непреду-
мишлено убийство през януари 
миналата година, но по-късно об-

винението беше свалено.
Съобщава се, че Болдуин е за-

плашен от до 18 месеца затвор, 
ако бъде осъден по новото обви-
нение.

86-годишният актьор призна, че му се струва „стран-
но“ да документира историята на живота си, но е благо-
дарен, че винаги е имал отлична памет.

Той споделя пред списание People: „Пиша биография. 
Това е странен процес. Осъзнах как съм благословен с 
едно нещо. Може би това е мозъкът ми на актьор. На-
истина имам доста добра памет. Спомням си дни от ме-
сеци в годините“.

И не само сър Антъни се вглежда назад в живота си 
– 67-годишната му съпруга Стела прави документа-
лен филм за него, а той й е дал „картбланш да разка-
же всичко“.

Макар че легендата на екрана знае, че Стела, с която 
са женени от 20 години – е интервюирала за филма му 
колежката му от „Мълчанието на агнетата“ Джоди Фос-
тър, той не е сигурен докъде е стигнала с проекта.

Той допълни: „Не знам. Не я питам. Това е доста дъ-
лъг филм. Не знам кога ще излезе“.

Една от темите, които актьорът вероятно ще засегне 

в книгата си, е борбата му с алкохолизма.
Той признава: „Напивах се понякога до смърт. Един 

ден изпитах истински страх. Потърсих помощ. Това 
беше преди 48 години“.

Рийз Уидърспун получи остри критики, след като 
видеоклип, който е публикувала на страницата си в 
Tiktok, се разпространи масово в интернет. В краткото 
видео актрисата споделя рецепта за необичаен десерт, 
една от основните съставки на който е сняг.

Вижда се как Рийз събира сняг не откъде да е, а от 
покрива на колата си. След това тя добавила в чашата 
сироп с вкус на солен карамел, шоколадов сироп и мал-
ко кафе. Уидърспун сама опитала полученото лаком-
ство и заявила, че е невероятно вкусно.

Повечето последователи на звездата обаче бяха шо-
кирани от факта, че тя е яла „мръсен“ според тях сняг. 
„Тя не знае ли колко бактерии има в снега?“ – учуди се 
един от последователите в коментарите, а друг добави, 
че някоя птица може да се е „изходила“ в снега.

Подобни коментари бяха толкова много, че Рийз 
реши да отговори на критиките. Тя записа друго видео, 
в което обясни, че там, където живее, сняг пада най-

много веднъж годишно, а тя има един живот, а освен 
това десертът се оказал наистина вкусен. Уидърспун го 
нарече „солено-карамелено шокочино“.

Ален Делон: Искам да умра, Ален Делон: Искам да умра, 
животът свършиживотът свърши

Сър Антъни Хопкинс 
пише мемоари

Алек Болдуин Алек Болдуин 
беше обвинен в беше обвинен в 
непредумишлено непредумишлено 
убийствоубийство

Рийз Уидърспун 
се изложи с десерт 
в интернет

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Джъстин Тимбърлейк предста-
ви на феновете си нова музика 
като солов изпълнител за първи 
път от почти шест години.

42-годишният американски пе-
вец представи малка част новата 
песен Selfish в Инстаграм. Тимбър-
лейк изнесе закрит концерт в те-
атъра „Орфей“ в Мемфис, Тенеси.

В краткия видеоклип, озагла-
вен One Night Only („Само една ве-
чер“), се вижда как Тимбърлейк се 
разхожда из залата преди шоуто с 
микрофон в ръка.

Във видеоклиповете, направени 
по време на събитието, се чува как 
Тимбърлейк казва на публиката: 
„Нова музика? Е, не сме дошли тук 
напразно, нали? Добре, нека да го 
направим. Песента се нарича Selfish.

След изпълнението Тимбър-
лейк публикува друг клип на стра-
ницата си в Instagram с надпис 

„Джъстин Тимбърлейк представя: 
Everything I Thought It Was“.

Според слуховете това е загла-
вието на нов албум, в който певе-
цът гледа в далечен залез с гръб 
към камерата.

Последният албум на звездата 
Man Of The Woods, включващ хи-
тове като Say Something и Morning 
Light, беше издаден преди почти 
шест години през февруари 2018 г.

Малия Обама дебютира с къ-
сометражния си филм The Heart 
на филмовия фестивал „Сънданс 
2024“ в Парк сити, Юта, като се 
появи на червения килим на фес-
тивала, за да представи проекта.

В клипа „Среща с артиста“ от 
института Сънданс в YouTube Оба-
ма – чиято фамилия не е включе-
на на страницата на видеото – оп-
исва късометражния филм (който 
е написала и режисирала) като 
„странна малка история, донякъде 
басня“ за мъж, който скърби за за-
губата на майка си, след като по-
лучава „необичайна“ молба от нея 
в завещанието й.

„Филмът е за изгубени предме-
ти и самотни хора, за прошка и съ-
жаление, но също така смятам, че 
се старае да открие къде в тези 

неща може да има нежност и бли-
зост“, чуваме Малия Обама да каз-
ва в гласа зад кадър в клипа.

„Надяваме се филмът да ви ха-
реса и да ви накара да се почув-
ствате малко по-малко самотни 
или поне да ви напомни да не за-
бравяте за хората, които са самот-
ни“, добавя тя по-късно.

Арнолд Шварценегер беше задържан на германско 
летище, тъй като се предполага, че не е декларирал 
луксозен часовник, който е планирал да продаде на 
търг с благотворителна цел.

Холивудският актьор е бил задържан за три часа на 
летището в Мюнхен. Започнало е разследване за пред-
полагаемо укриване на данъци, тъй като часовникът е 
трябвало да бъде продаден в рамките на ЕС.

Според правилата на ЕС всеки, който пристига с 
„пари в брой или определени ценни предмети“ на стой-
ност над 10,000 евро, трябва да ги декларира.

Източник заяви, че от суперзвездата не е било поис-
кано да попълни формуляр за декларация.

В крайна сметка актьорът, културист, политик и ак-
тивист за борба с климатичните промени е успял да 
плати данъка, но едва след като е преодолял редица 
проблеми.

Според местните медии часовникът е бил изработен 
по поръчка за звездата от „Терминатор“ от луксозната 
часовникарска компания Audemars Piguet, която произ-
вежда часовници, продавани за стотици хиляди долари.

Иконата на стила и символ на 90-те години Кейт Мос 
отпразнува рождения си ден в Париж, където отлетя с 
приятели и семейство няколко дни преди важната дата. 
Програмата на компанията включваше много празнич-
ни събития, а всичко завърши с частно парти в модния 
хотел „Риц“.

Папараците срещнаха Кейт и нейните гости на входа 
на хотела, но не бяха поканени на самото тържество. За 
партито рожденичката избра тоалет, който вече е кла-
сически за такива поводи – „гола“ рокля, една от мно-
гото в нейния гардероб. Фигурата на звездата ясно се 
виждаше зад черната дантела – тя изглежда просто 
страхотно.

Доскоро външният вид на Кейт – както тялото, така и 
лицето – беше критикуван от хейтъри, намеквайки, че 
тя все още води нездравословен начин на живот. Кейт 
допълни роклята с копринена пелерина с ресни, а по-
късно облече палто с ефектна кожена яка. Блестящи 
обувки допълваха визията.

Много други гости на партито бяха облечени с по-
добни „голи“ рокли. Но не и мъжете: 37-годишното га-
дже на Кейт Мос, граф Николай фон Бисмарк, носеше 
елегантен черен костюм. Двойката, в чиято връзка пър-

воначално малцина вярваха заради 13-годишната им 
разлика във възрастта, е заедно от около осем години. 
През това време те се разделиха няколко пъти, но из-
глежда, че сега всичко е наред в отношенията им.

ЛЮБОПИТНО

Джъстин Тимбърлейк Джъстин Тимбърлейк 
представи солова музика представи солова музика 
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Малия Обама дебютира Малия Обама дебютира 
с късометражния си с късометражния си 
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Задържаха Арнолд 
Шварценегер на летището 
в Мюнхен

Кейт Мос отпразнува 50-ия 
си рожден ден с „гола“ рокля
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Южна Африка е дом на едни от най-луксоз-
ните и носталгични пътувания с влак, пред-
лагани навсякъде по света. Но за някои ен-
тусиасти влакът, който не стига до никъде, е 
главната атракция в страната.

Влакът „Крюгер Шалати“, паркиран на 
мост, е превърнат в хотел в Скукуза в Нацио-
налния парк „Крюгер“, един от най-големите 
резервати за диви животни в Африка и част 
от световното наследство на ЮНЕСКО. Състои 
се от няколко влакови вагона, реновирани в 
24 модерни апартамента с балкони и басейн 
с изглед към река Саби, и съчетава луксоз-
но настаняване с интимна гледка към дивата 
природа, включително наблюдение на „Голе-
мите пет“ в Африка – лъвове, леопарди, носо-
рози, слонове и биволи.

Джери Мабена, главен изпълнителен ди-
ректор на Motsamayi Tourism Group, която е 
собственик на хотела, казва, че това начина-
ние е свързано с най-ранните дни на парка, 
когато през 20-те години на миналия век през 
„Крюгер“ са минавали парни влакове по желе-
зопътната линия „Селати“.

Някога влаковете са били жизненоважни за 
достъпа на туристите до „Крюгер“ и дори са 
паркирали през нощта на същия мост, на кой-
то днес се намира хотелът. Нова железопътна 
линия, построена в покрайнините на „Крюгер“ 
през 70-те години на миналия век, изтласква 
линията „Селати“ и моста в пенсия, но през 
2016 г. се оформя идея за възстановяване на 
моста в предишната му слава.

„Идеята за нас беше да пресъздадем пре-
живяването под една или друга форма“, каза 
Мабена. „Когато имахме възможност да заку-
пим стари вагони от нафталина от Transnet, 
който е нашият железопътен логистичен опе-
ратор в Южна Африка, не можехме да устоим 
на идеята.“

Интериорът на вагоните е
обновен в модерен стил, 
макар и с някои елементи в стил ар деко.

Ако гостите оставят завесите си отворени, 
те могат да се събудят със зората и да забе-
лежат първите признаци на живот навън от 
прозорците от пода до тавана, които са обър-
нати на изток. Реката е фокусна точка за ди-
вата природа, което означава, че гостите мо-
гат да прекарат целия ден, излежавайки се 
на балконите или плувайки в басейна, дока-
то наблюдават дейността под тях. „Наличието 
на хипопотами привлича хора, които искат да 
бъдат в дивата природа, но не искат да се по-
топят в нея“, каза Мабена.

Персоналът, включително старшият водач 
Тули Мниси, е нает в рамките на усилията за 
включване на местната общност в предприя-
тието. Преди да се присъедини към „Крюгер 
Шалати“, от 2014 г. насам Мниси е работил 
като водач за други компании.

„Това е напълно различно от другите хижи. 
Когато гостите посетят влакчето за първи път, 
то спира дъха, гледката е уникална“, каза тя.

Националният парк „Крюгер“ позволява 
сафарита със самостоятелно шофиране, но 
Мниси казва, че няма заместител на водача. 
„Ние общуваме помежду си, знаем къде мо-
жем да намерим животните“, каза водачът.

Градинарите са засадили местни видове на 
територията на хотела и поддържат кухнен-
ска градина, чиито продукти се използват в 

изискания ресторант. 

Местните деликатеси, 
сервирани в изисканата обстановка, включ-

ват крокодил, еленско месо и карпачо от 
спрингбок.

„Майката природа е истинският художник“, 
каза главният готвач Вуси Мбата. „Това е една 
от онези философии, които споделяме: да 
вземем прости съставки и да ги превър-
нем в нещо невероятно“.

След забавяне на разработката за-
ради Covid-19, хотелът отваря вра-
ти през декември 2020 г. и посре-
ща гости за четвъртия си летен 
сезон.

Цените на двойните стаи на 
борда на влака започват от 530 
долара на човек на вечер за 
международни гости, с отстъп-
ки за по-дълъг престой. Една от 
седемте стаи в съседния хотел 
Bridge House струва по-малко. 
Цените включват всички ястия, 
някои напитки, две разходки из 
дивеча и летищни трансфери.

Останал в неизвестност след пре-
махването на повечето релси в парка 
през 70-те години на миналия век, пар-

ният локомотив от клас 24 на Южноафри-
канските железници е живял много животи 
(включително като погребален вагон за бивш 
министър-председател) и сега се радва на 
щастлива пенсия заедно с ресторант и бар.

Туристическа атракция

ПЪТУВАНИЯ

Изваден от употреба влак 
е превърнат в луксозен 
африкански хотел
Състои се от няколко 
влакови вагона, 
реновирани в 24 
модерни апартамента

Сн.: krugershalati.com
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